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AZIJATU VEIDAI KELIA SUSIRŪPINIMĄ
C c

PRASIDĖJO NAUJAS
VAIDINIMAS

Kur prieš antrąjį karą susi
rinkdavo Tautų Sąjungos atsto
vai, dabar prasidėjo naujas 
vaidinimas, gal dar tik to vaidi
nimo pirmasis veiksmas. Žene
va, esanti prie gražaus ežero 
Šveicarijos kalnuose, vėl susi
laukė didelio skaičiaus svečių 
iš tų kraštų, kurie kariavo Ko
rėjoje. Pagrindiniai vaidintojai 
yra JAV-bių, Anglijos, Prancū
zijos ir Sov. Rusijos užs. reik, 
ministerial. Bet geresniam ar 
blogesniam pasirodymui turės 
didelės įtakos komunistinės Ki
nijos atstovas. Jis pasitarimuo
se rems Molotovą, o šį rems 
Šiaurės Korėjos atstovas. Taip 
lygiai, kaip buvo visuose pasita
rimuose, kur dalyvavo komu
nistinio pasaulio keli atstovai. 
Pasitarimuose bus sprendžia
mas ne tik Korėjos, bet ir Indo- 
kinijos likimas. Tik kažin ar va
kariečiai mokės taip pat vienin
gai sprendimuose dalyvauti? 
Dėlto, nors konferencija prasi
dėjo balandžio 25 d., iki šiol 
dar negalima nieko tikresnio 
pasakyti apie jos eigą. Visi, at
rodo, yra pasiryžę laikytis stip
riai ir kuo daugiausiai laimėti, 
duodant mažiausiai pažadų ki
tiems.
VAKARAI SUSIRŪPINĘ

AZIJA
Tuo pačiu metu, kai Ženevos 

konferencijoje Rytų ir Vakarų 
pasaulio atstovai šypsosi vieni 
kitiems, Azijos katilas verda ir 
nerodo jokių žymių padėties pa
gerėjimui. Užtat prieš pat kon
ferenciją vakariečiai išvystė to
kį diplomatinį judėjimą, kokio 
dar nuo Mūncheno laikų, kai 
ėjo pasitarimai su Hitleriu, nėra 
buvę. Ypač didelę veiklą paro
dė JAV-bių užs. reik. min. F. 
Dulles. Jis net du kartus aplan
kė Londoną ir Paryžių, kur ta
rėsi su Anglijos ir Prancūzijos 
valdžios atstovais. . Tos veiklos 
priežastis — susirūpinimas Azi
jos reikalais, ypač Indokinijos 
karo eiga. Prancūzai, susirūpinę 
ne tik Indokinija, bet ir savo li
kimu, . pagaliau jau paprašė 
JAV-bių pagalbos karo vedi
mui. Jie jau suprato, kad*vieni, 
per septynis metus pralieję ge
rokai kraujo, ilgai kariauti ne
pajėgs. Amerikiečiai pagalbą 
suteikė ir pareiškė, kad neliks 
neutralūs Indokinijos kare ir 
kad Azijos neužleis raudonie
siems. Tačiau anglai išsiskyrė. 
Churchillis pareiškė, kad jie ne
duoda jokių pažadų Prancūzijai 
Indokinijos atžvilgiu, nors Eu
ropos bendrosios gynybos rei
kalas yra kartu ir jų reikalas. 
Atrodo, kad anglai dar vis nori 
pasilaikyti galimybes savo pre
kybai su komunistiniais kraš
tais ir derybose daryti panašių 
nuolaidų, kaip kadaise darė 
Chamberlainas Hitleriui. Dėlto 
Washingtone svarstomi Indoki
nijos reikalai nepriklausomai 
nuo Ženevos konferencijos ei
gos.
SUNKI PADĖTIS 

INDOKINIJOJE
Dien Bien Phu mieste ir apy

linkėse prancūzų ir vietnamie
čių parašiutininkai komunistų 
jau baigiami naikinti. Kovoja

ma, kaip praneša žinios iš In
dokinijos, ne tik rankinėmis 
granatomis ir peiliais, bet ir kas
tuvais bei kitais apkasams da
ryti įrankiais. Kovos prancū
zams pasunkėjo ypač tada, kai 
prieš prancūzus buvo atsiųstos 
trys divizijos rusiškais ginklais 
apginkluotų kiniečių. Nors ame
rikiečių didieji transporto lėk
tuvai padeda gabenti prancū
zams kareivius ir ginklus, bet, 
atrodo, jau pervėlu išgelbėti šį 
labai svarbų Dien Bien Phu ka
rinį punktą. Ar Ženevos konfe
rencijoje bus susitarta dėl karo 
Indokinijoje sustabdymo, kol 
kas sunku įspėti, bet karinių 
korespondentų tvirtinama, kad 
be amerikiečių didesnio įsiki
šimo prancūzai negalės laikytis. 
O tai žino ir komunistinis pa
saulis. Iš kitos pusės spėjama, 
kad amerikiečių įsikišimas vis 
tik dar neužkurs visuotinio ka
ro, nes rusai dar nesą pasiruošę. 
Jie sukels karą kur nors kitur, 
dėl ko vėl galės eiti pasitarimai 
ir bus svetimomis rankomis lie
jamas vakariečių kraujas.

Nors skauda, bet skiepyti reikia ... JT atstovės moko kaip apsaugoti 
vaikų sveikatų atsi likusiuose kraštuose.

* Okup Lietuvoje dar vis tebesi- 
giriama Maskvos meno dekados 
“laimėjimais” ir jos “įvertinimais”. 
TSRS Dailės akademijos tikrasis na- 
rys P. Sokolovas - Skalia, per “Tie
sos” Nr. 71 (1954. 3. 23) skiltis 
įvertindamas dekadon pristatytuo
sius lietuvių dailininkų kūrinius, 
skelbia, kad “gilūs socialistiniai 
pertvarkymai, įvykę naujojoje T. 
Lietuvoje, įkvepia dailininkus ir pa
deda jiems palaipsniui nugalėti for
malistines įtakas, kurios buvo jiems 
skiepijamos buržuazijos valdymo 
metais...” Nors ir konstatavęs, kad, 
girdi, “T. Lietuvos vaizduojamasis 
menas tvirtai eina socialistinio rea
lizmo keliu”, betgi toliau nusiskun
džia, kad “Lietuvos dailininkai yra 
dar labai skolingi savo liaudžiai. 
Parodoje beveik nėra didelių šiuo
laikinių kūrinių, skirtų revoliucinei 
Lietuvių tautos kovai už savo nepri
klausomybę, LKP-jos ir darbo kla
sės vaidmeniui bendroje kovoje už

KONFERENCIJA NIEKO
NEŽADA

Šveicarų pastatytos sargybos 
prie namų, kuriuose gyvena į 
konferenciją atvykusios dele
gacijos, įdomiai stebi rytiečių 
veidus. O jie tokie, kad nieko 
gero nežada. Net jau skelbia
mas juokas, kad sargybos suė
mė G. Bidault virėją, kuris yra 
iš Indokinijos ir panašus į ki
tus azijatus. Dėlto daugelis žur
nalistų, suvažiavusių stebėti 
konferenciją, jau dabar skelbia 
gana pesimistines žinias, kad 
mažai kas tiki geresniu šios Ry
tų - Vakarų konferencijos pasi
sekimu. Manoma, kad net šal
tasis karas nesumažės. Gal būt, 
tik išryškės Azijos tautų, ypač 
komunistinių, reikalavimai. O 
jie, aišku, bus padiktuoti pačios 
Maskvos. Bet iš dalies priklau
sys tai ir nuo Vakarų atstovų 
vieningo ir tvirto laikymosi 
prieš Kremliaus troškimus už
valdyti pasaulį. Reikia manyti, 
kad kylio Maskvai tarp vakarie
čių nepavyks įvaryti. P. S.

gimtosios žemės išvadavimų iš fa
šistinio jungo, kūrinių apie lietu
vių ir rusų tautų draugystę. Labai 
silpnai pavaizduota ir kita svarbi te
ma — lietuvių tautos kova prieš 
hitlerinius okupantus Didžiojo Tė
vynės karo metais”. Vertintojui 
“žiūrovų dėmesį patraukia” tik 5 
paveikiai “šiuolaikinėmis istorinė
mis revoliucinėmis temomis”. Tai 
M. Rozentalio “F. E. Dzeržinskis 
slaptame susirinkime Vilniuje”, B. 
Jacevičiaus — “Partizanai”, L. 
Mergošilskio — “Oriolo keliais” ir 
L. Gračiovo — “Klaipėdos išvada
vimas”. Toliau dar kiek šilčiau at
siliepiama apie S. Žuko karikatūras, 
V. Dilbos — “Steigiamąjį kolūkio 
susirinkimų” ir "Kolūkio statybų”, 
B. Vyšniausko daugiafigūrinę skulp
tūrinę kompozicijų “Keturi komu
nistai” ir kai kuriuos kitus. Tai 
beveik ir viskas iš didelio kūrinių 
skaičiaus. Pasirodo, lietuviai daili
ninkai tiek “neprikodylavo” oku-

Minint spaudo“’ atgavimo 50-tąją 
metinę sukaktį pravartu prisiminti 
ir patį spaudos uždraudimo įvykį, 
i 863 m. sukilimas prieš rusus, nelai
mingai pasibaigęs pralaimėjimu, be 
abejo, turėjo mūsų tautai skaudžių 
paseku, kurių viena buvo taip pat ir 
spaudos lotyniškomis raidėmis už
draudimas Lietuvoje. Rusiškų rai
džių įvedimas lietuviškai leidžia
moms knygoms, anot Varšuvos ge- 
neraigubern. Miliutino, turėjo už
baigti rusiško kalavijo pradėtąjį 
Lietuvos surusinimą. Korikas Mu
ravjovas 1864 m. sausio 1 d. išleido 
Įsakymą, pagal kurį visi Lietuvos 

| mokyklose naudojami vadovėliai tu- 
j rėjo būti rusiškomis raidėmis. Gi 
1865 m. Vilniaus generalgubernato
rius Kaut'manas, susitaręs su minė
tuoju Miliutinu, visiškai uždraudė 
bet kokią lietuvišką spaudą lotyniš
komis raidėmis, šis Kaufmano drau
dimas 1865 m. rugsėjo 25 d. buvo 
patvirtintas Rusijos vidaus reik, mi
nisterio Valujevo ir sekančiais me
tais pagiriamas paties caro.

Tokia yra, trumpai suglaudus, 
spaudos uždraudimo istorija, iš lie
tuvių tautos pareikalavusi daug 
pastangų, vargo, persekiojimo, te
roro ir kraujo. Tačiau šios lietuvių 
pastangos ir kieta kova už savą 
spausdintą, žodį nenuėjo veltui. 
1904 m. gegužės 7 d. buvo vėl leista 
spausdinti lietuviškas knygas loty
niškomis raidėmis.

Iš spaudos draudimo istorijos ga
lime gerai suprasti laisvos spaudos 
reikšmę. Ne vienas mūsų dar prisi
mena anuos laikus. Prisimena Rim
šos “Vargo Mokyklos” skulptūroje 
gražiai išreikštą mintį: motina prie 
ratelio iš lietuviškos maldaknygės 
mokanti savo sūnų.

Sunki tai buvo kova, bet vaisinga 
ir kartu didvyriška. Reikia prisi
minti, kad per anuos 40 spaudos 
draudimo metų tebuvo išleista tik 
54 rusiškomis raidėmis knygos, o 
tuo tarpu lotyniškomis raidėmis 
slaptai, kenčiant persekiojimus ir 
trėmimus, išleistų lietuviškų leidi
nių kiekis sudarė 1856. Dabar mes šį 
laikotarpį prisimename kaip vieną 
skaudžiausių mūsų tautos gyveni
mo įvykių. Gi spaudos atgavimas 
yra mūsų tautos valios, kietos kovos 
ir. lietuviško užsispyrimo vaisius. Ir 
po 50 metų mes tai minime kaip 
vieną iš didžiųjų mūsų laimėjimų, 
šis laimėjimas vėliau buvo apvai
nikuotas Lietuvos Nepriklausomy
bės atgavimu.

Tikram lietuviui, nežiūrint jo įsi
tikinimų, šioji 50 metų spaudos at
gavimo sukaktis yra nepaprastai 
vertinga ii’ džiugi, gi anas draudžia
masis laikotarpis — skaudi dėmė. 
Atrodo, kad kitaip niekas ir galvoti 
negali. Juk visi suprantame tautinės 
spaudos reikšmę ir jos galybe, 
sprendžiant tautinės bei bendrosios 
kultūros, socialinius ii’ pasaulėžval- 
ginius reikalus. Tačiau iš kraujuose 
plūstančios ir komunistinio teroro 
kankinamos Lietuvos mus pasiekia 
skaudžios žinios, kad ten parsidavė
lis Sniečkus už aną spaudos draudi
mo laikotarpį yra dėkingas “didžia
jai” rusų tautai, nes, anot jo, tik 
rusiškos raidės atnešusios Lietuvai 
kultūrą, žinoma, tokiam Sniečkui 
ir korikas Muravjovas yra lietuvių 
tautos kultūrinto jas, kaip ir kiek
vienas enkavedistas, kuriam jis ir 
kiti panašūs vergiškai tarnauja. 
Jiems lietuviškos spaudos 50 metų 
sukaktis neturi jokios reikšmės, nes 

pantams, kiek kitų šakų meninin
kai.

* Pavergtų lietuvių vardu “pa
reikšti džiaugsmo” balandžio 2 d. 
buvo iš Vilniaus pasiųsta į Kijevą 
kom. menininkų delegacija, kurią 
sudarė rašyt. V. Reimeris ir E. 
Mieželaitis, aktorės M. Mironaitė ir 
E. čudakova ir kt. Jie pasirodė 
drauge su ukrainiečiais kom. me
nininkais Kijeve, liaupsindami Uk
rainos prijungimą prie Maskvos.

* Nepaprastu laimėjimu skelbia
mas naujas kainų sumažinimas, bet 
gyventojai, išskyrus 5 % komunis
tų ir valdančiuosius, kaip skurdo, 
taip tebeskursta toliau.

* Ko ko, bet ordinų ir medalių 
bolševikai tai nesigaili. Neseniai or
dinais ir medaliais tiesiog užvertė 
nuvežtus į Maskvą bolševikams pa
gyrų reikšti ir pagal smulkiausiai 
nustatytas direktyvas viešai dėkoti 
už krašto naikinimą bei skurdinimą 
okup. Lietuvos menininkus, o dabar 
išdalino jų naują partiją gausingų 
šeimų motinoms. Ir tai — įvairiau
sių laipsnių: “motinystės šlovės 1-jo 
laipsnio”, “motinystės šlovės 2-jo 
laipsnio”, 3-jo laipsnio, kelių laips
nių “motinystes medalio”, “motinos 
didvyrės garbės vardo” etc. O jų 
vaikai atimami arba siunčiami į 
tolimiausius “plačiosios tėvynės” 
laukus kaulų pakloti... 

jie tarnauja ne savo tautai, o sa
vosios tautos pavergėjams.

Anais skaudžiais spaudos draudimo 
laikais prievarta buvo brukamos 
rusiškos raidės, kurios, tačiau, ne
palaužė tikrųjų lietuvių prisirišimo 
prie savo tėvų kalbos ir meilės savo 
tėvynei. Dabar gi Lietuvoje per 
spaudą brukama “tautinė savo tu
riniu ir socialistinė savo forma” 
nihilistinė rusiškojo komunizmo 
dvasia. Brukama su revolveriu ran
koje, kad sunaikintų mūsų broliuo
se tėvų žemės meilę ir juos surusin
tų. Tai nepavyko caro žandarams, 
nepavyks ir raudoniesiems Maskvos 
viešpačiams, nežiūrint Sniečkų, Ged
vilų, Paleckių ir kitų išdavikiškų 
pastangų. Tačiau iš tų pastangų, 
kurias darė carų žandarai ir dabar 
vykdo enkavedistai, stengdamiesi 
visokiomis priemonėmis užgniaužti 
bet kokį tikrojo lietuviškumo pasi
reiškimą, galime suprasti spausdin
tojo žodžio reikšmę. Kardu ir šūviu 
galima sunaikinti pavienį tautos 
narį, bet sunku sunaikinti tautą. 
Komunistinė gi spauda nuolat žudo 
tautos dvasią, sėdama neapykantos, 
keršto, pagiežos ir melo nuodus vis
kam kas yra lietuviška, kas paremta 
krikščioniškąja kultūra.

Užtat ir laisvos lietuviškos spau
dos reikšmė turi milžiniškos vertės 
kovoje už mūsų tautos laisvę. Ly
giai kaip anais caro žandarų sauva
lės laikais, taip ir šiandien svetur 
turime išlaikyti nesuterštą didingą 
mūsų tautos dvasią ne tik savyje, 
savo vaikuose, bet ir ateinančiose 
kartose. Nors žinome gerai, kad ko
munistinė spauda su visomis savo 
teroro priemonėmis nepajėgs užge
sinti lietuvybės ugnelės mūsų bro
liuose, bet to dar maža. Mes ir pa
tys turime išlikti dorais lietuviais. 
O tikroji lietuviška spauda šiuo at
veju yra būtinas págeibininkas.

Nereikia aiškinti, kas yra tikroji 
lietuviška spauda. čia reikia tik 
prisiminti, kad ii- lietuviškais žo
džiais bei raidėmis parašytos knygos 
ir laikraščiai gali būti blogi tautine 
prasme. Juk tie lietuviški leidiniai, 
kuriuose sėjamas kerštas, pavydas 
ir nesantaika tarp atskirų tautos na
rių kultūriniu, religiniu, socialiniu 
ar politiniu atžvilgiais, nėra tikrai 
lietuviški. Iš jų vieni gali būti aiš
kiai išskiriami kaip komunistiniai, 
gi kituose gali būti nuodai slepiami 
gražiausių žodžių ir nusiteikimų py
nėje.

Todėl ši 50-toji lietuviškos spau
dos atgavimo sukaktis turi būti mi
nima, nepamirštant, kad LIETUVIO 
KNYGNEŠIO PAREIGOS DAR NE
PASIBAIGĖ. Kiekvienas dabar tu
rime būti knygnešiu, nes ir mūsų 
tarpe dar yra nemaža, kurių nepa
siekia tikras spausdintas lietuviškas 
žodis. Yra dar tokių, kurie nuodija
si komunistinės spaudos viešai ar 
užslėptai teikiamais nuodais. Dar 
yra net tokių, kurie galvoja, kad iš 
viso knygos ar laikraščio skaitymas, 
— tai tik nereikalingas galvos 
kvaršinimas! Ar nekeista, kad 
mūsų nemažoje kolonijoje laikraš
čiai vos prašoka keletą tūkstančių 
tiražą!

čia ir yra dabarties lietuvio knyg
nešio veiklos dirva. Jeigu kiek vii f 
nas pasistengsime surasti bent vie
ną ar du naujus skaitytojus, tik ta
da tinkamai būsime patys supratę 
geros lietuviškos spaudos reikšmę 
ir tinkamai atžymėsime šią gražią 
50 metų spaudos atgavimo sukaktį.

Ant. šantaras

Bolševikiniais ordinais neužmirš
ti apdovanoti ir “medicinos darbuo
tojai”. Lenino ordinu apdovanoti 
tokie "lietuviai“, kaip Vilniaus 
miesto ligoninės Nr. 3 gyd. J. A. Be- 
senof, sveik, apsaug. inspekt. P. N. 
žilin, Vilniaus m. vaistinės Nr. 7 
valdytojas šugel Josif Markovič etc. 
Iš lietuviškomis pavardėmis medic., 
darbuotojų sužymėti: Lenino ordi
nu — akių spec. Kutorgienė, dar
bo raud. vėliavos — infekcinės li
goninės vyr. gyd. J. Tiškus, medaliu 
“už darbo našumą” — sveikatos vi- 
cemin. A. Andruškevičius, Panevė
žio m. gyd. O. Runkienė, sveik, aps. 
ministerijos vyr. akus, ir ginekolo
gas J. Neniškis ii’ dar pora kitų, 
šiaip vis — tik rusiškos pavardes, 
kurios rodo, kaip plačiai jau rusi
nama Lietuvos medicina.

* Bolševikai skelbia, kad Petra
šiūnuose pastatytas “Nemuno” kom
binatas “gamins” Kauno statyboms 
visas reikalingas medines dalis. Po
pieriaus fabrike jo pagaminama žy
miai daugiau, bet jis eina į “pla
čiąją tėvynę”. Juo spausdinama di
džioji sovietinė enciklopedija.

* J. Šimkus, okupuotos Lietuvos 
rašytoji) politrukas, prižadėdamas 
„ateityje dar labiau pasitaisyti“, 
džiaugiasi, kad Maskvoje daugumos 
rašytojų kūriniai buvo pripažinti 
tinkamais. Tik kažin ar ilgai jis 
pajėgs „taisytis“ iš klaidų?
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LAIKAS Nr. 114

LAURELES FALSOS
La obsesiva ilusión de Churchill 

de lograr un “modus operand!” con 
el Kremlin según el lema “vivamos 
y dejemos vivir”, su pasión en en
contrarse con Malenkov (tal vez 
con la intención de convertirlo, 
gomo Roosevelt creyó convertir 
a Stalin), su idea acerca del pacto 
de no agresión con los Soviets y la 
garantía de sus fronteras, en los 
amigos de la democracia provocó 
algo más que escepticismo y algo 
más que preocupación. Estarán 
firmemente en contra del “Locarno 
Oriental” de Churchill, no solamen
te centenares de millones de opri
midos por el imperio soviético sino 
también los amigos y los luchadores 
de la libertad en todo el mundo.

Para algunos estadistas “realis
tas” tan cómoda fórmula, el vivir 
y dejar vivir, se traduce, en reali
dad, por vivir y dejar perecer a 
todos aquellos a quienes el imperio 
genocida condena al exterminio... 
hasta que llega deshonesto y terrib
le vuestro turno! Los pactos de no 
agresión con los Soviets, tal como 
se comprueba por amarga experien
cia desde el punto de vista práctico 
son casi nulos, ya que los bolchevi
ques los quebrantan cuando se les 
antoja o cuando les viene bien (co
mo en el caso con los Países Bálti
cos), y desde el punto de vista mo
ral son peligrosos. Ellos obligan a 
la gente sojuzgada a perder la espe
ranza a sus ojos ellos lesionan 
horriblemente el prestigio democrá
tico, mientras que la gente del mun
do libre es arrullada por la ilusión 
de una falsa seguridad.

Los puntos más sombríos de la 
historia moderna: Teherán, Yalta, 
Potsdam, donde las democracias ca
pitularon casi incondicionalmente 
ante el imperio soviético, con nue
vas inclinaciones y apasiguamientos 
al Kremlin, no sólo no serán borra
dos, sino por el contrario, ampliados 
hasta sus más catastróficas conse
cuencias.

Al pequeño grupo de paranoicos 
del Kremlin — el Politburo— se le 
permite libre albedrio con una ter
cera parte del mundo, casi con mil 
millones de oprimidos. ¿Acaso eso 
es la paz y acaso vale la pena an
gustiarse por el mantenimiento in
condicional de tal “paz”?... ¿Qué 
vale la paz sin la libertad?...

El genocidio no es la paz como no 
es la paz un tiro en la nuca a un 
ciudadano en los sótanos de tortu
ras de la MVD, porque él no había 
capitulado incondicionalmente ante 
la despiadada dictadura. El sendero 
hacía la paz no pasa por condescen- 
cias a los imperialismos dictatoria
les, sino a través de la libertad del 
individuo en particular y de todas 
las naciones en general. La paz 
comprada al precio de la libertad, es 
tan engañosa, frágil y deshonrosa 
que ni es digna del nombre de paz.

La cultura europea con todas sus 
diferencias nacionales, sin embargo 
forma un edificio común y posee los 
mismos basamientos. No será po
sible salvar solamente la parte occi
dental del ese edificio, cuando su 
mitad occidental es destruida desde 
sus mismos cimientos, al igual que 
es imposible salvaguardar una mi
tad del organismo, cuando la otra 
está siendo destruida por bacilos 
malignos, en este caos por el virus 
comunista.

A las naciones sojuzgadas atadas 
a la dictadura de la URSS debe con
siderárselas como a europeas.

Con una historia y cultura des
arrollada durante siglos a la par 
de la cultura de la Europa Occiden
tal, participando de sus valores es
pirituales y luchando junto con ella 
contra los bárbaros.

En esta oportunidad el Occiden
te cometería indudablemente el ma
yor y más suicida error al retíegar 
— aunque indirectamente— de cen
tenares de millones de sus mejores 
aliados del otro lado de la cortina de 
hierro. Y cada nuevo apasiguamien- 
to con los Soviets, cada garantía 
de pactos de seguridad, darían la 
sensación de su traición y de su 
entrega.

En la solución del destino euro
peo debe participar la real Europa, 
y no hacerlo en su nombre ningún 
otro entrometido abogado de Lon
dres o París, aunque sea poseedor 
de una gran corona de laureles y 
con la obsesión de obtener además 
los premios de héroe de la paz. En 
el mejor de los casos los abogados 
de tal paz ganarían sólo aquello que 
ganara Chamberlain quien hiciera 
“la paz de nuetro siglo” con Hitler. 
Son laureles baratos, pues son fal
sos ... C. Verax.

VERGŲ DARBO SVARSTYMAS 
JUNGTINĖSE TAUTOSE

Sovietų pavergtųjų kraštų egzili- 
nių politinių institucijų visos pas
tangos yra kreipiamos pagrindiniam 
tikslui — tų tautų išlaisvinimui iš 
bolševikų vergijos. Be to, daroma 
visa, kad sovietų pavergtųjų tautų 
kančia būtų sumažinta, sovietinė 
vergija palengvinta. Viena skau- 
džiųjų sovietinę vergiją velkančių 
tautų žaizdų yra priverčiamasis dar
bas, kuriam naudojami mūsų žmo
nės. Politinės egzilų institucijos 
visada stengėsi išnaudoti kiekvieną 
progą, kad vergų darbo klausimas 
atsidurtų Jungtinių Tautų forume, 
kad laisvajam pasauliui būtų viešai 
atidengta skaudžioji pavergtųjų tau
tų žaizda ir eventualiai būtų rasta 
paveikių priemonių jai sušvelninti.

Jungtinių Tautų Visuotinis Susi
rinkimas, Jungtinių Valstybių dele
gacijos prašomas, 1953 m. rugsėjo 
17 d. nutarė šį klausimą įrašyti sa
vo dienotvarkėn tokiu pavadinimu 
— „Priverčiamojo darbo esimo įro
dymas“. Pagaliau vergų darbo 
klausimas, jau apsvarstytas Ad Hoc 
Komiteto 1953 m. lapkričio mėn., 
atsidūrė Jungtinių Tautų forume, 
Ekonominėje ir Socialinėje Tary
boje (ECOSOC), kurios sesija pra
sidėjo š. m. kovo 30 d. New Yorke. 
Greitai bus pradėtas svarstyti ir 
šioje institucijoje vergų darbo 
klausimas.

Laisvosios Europos Komiteto 
būstinėje, dalyvaujant to komiteto 
atsakingiems pareigūnams, š. m. 
kovo 26 d. įvyko Amerikoje esan
čių egziliniij organizacijtj atstovų 
pasitarimas apsvarstyti akcijai ir1 
priemonėms, kurių reikia griebtis, 
kad Jugtinių Tautii Ekonominėje 
ir Socialinėje Taryboje svarstomasis 
vergti darbo klausimas spręstųsi ga
limai palankiau. Sutarta visomis 
įmanomomis priemonėmis veikti 
laisvųjų tautų atstovus Ekonominė
je ir Socialinėje Taryboje, kad jie 
aktyviai dalyvautų šio klausimo de
batuose, pritartų Ad Hoc Komiteto 
paruoštam raportui, ryžtųsi įsteigti 
pastovią instituciją, kuri nuolat 
rinkti] vis naują medžiagą, tirtų pa
dėtį šiuo skaudžiu reikalu ir kas
met informuotų apie vergų darbus

pavergtuose kraštuose Jungtinių 
Tautų Visuotinį Susirinkimą, šiai 
akcijai vykdyti išrinktas specialus 
egzilų vykdomasis komitetas, ku
riu įeina ir Lietuvos Laisvės Komi
teto pirmininkas V. Sidzikauskas.

Vykdomasis Komitetas tuojau ati
tinkamu raštu kreipėsi šiuo reikalu 
į Jungtinių Valstybių Valstybės Se
kretorių John Foster Dulles ir į 
Amerikos delegacijos pirm'ininką 
Jungtinėse Tautose ambasadorių 
Cabbot Lodge.

Sutarta aplankyti laisvųjų vals
tybių delegatus Jungtinių Tautų 
Ekonominėje ir Socialinėje Tarybo
je ir atkreipti jų dėmesį į šio reika
lo svarbą. Pabaltijo valstybių lais
vės Komitetai įsipareigojo sueiti į 
kontaktą su D. Britanijos, Kubos 
Norvegijos, Venezuelos ir Indijos 
delegacijomis. Jau matytasi su 
Kubos ir D. Britanijos delegacijų 
žmonėmis. Kubos atstovas Emilio 
Nunez Portuando, nuoširdus Pabal
tijo valstybių draugas, pažadėjo 
tvirtai remti mūsų bylą. Ir D. Bri
tanijos atstovas Mr. D. N. Brinzen 
patikino savo palankumą ir teigia
mą pažiūrą į mūsų reikalą.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos Lais
vės Komitetų pirmininkai š. m. ba
landžio 6 d. kreipėsi raštu į Atsto
vų Rūmų narį Mr. Charles J. Ker- 
steną prašydami, kad ir jis paremtų 
šią mūsų akciją, tinkama proga pra
biltų iš Atstovų Rūmų tribūnos.

Lietuvos Laisvės Komitetas da
bartiniu metu yra įtempęs savo jė
gas surinkti naujos įrodomosios me
džiagos apie priverčiamąjį darbą 
Lietuvoje bei lietuvių naudojimą 
vergų darbams Sovieti] Sąjungoje.

Be to, Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos Laisvės Komitetų pirmininkai 
1954 m. balandžio 5 d. telegrama 
kreipėsi į Amerikos laikraštininkų 
ekskursijos, esančios dabar Sovietų 
Sąjungoje, vadovą Mr. James L. 
Wick prašydami jį ryžtis, kad laik
raštininkai būtų įleisti ir Į Pabalti
jo valstybes, kur galėtų nors iš da
lies pajusti priverčiamojo darbo 
sistemą, ir patyrinėti darbo vergų 
iš mūsų kraštų padėtį pačioje Sovie
tų Sąjungoje.

VLADAS VESELAUSKAS
Yra užsilikęs vienas pasakojimas 

iš tų laikų, kada romėnai persekio
jo krikščionis. Vienas romėnas 
krikščionis, nuteistas liūtams su
draskyti, pabūgo. Pabėgo taip pat ir 
vienas išvargintas ir išalkęs liūtas, 
kuris turėjo būti paleistas j areną 
tą krikščionį sudraskyti. Pabėgęs 
romėnas, besislapstydamas miškuo
se, nakties metu užtiko vieną urvą 
ir įlindo ten pernakvoti. Jau buvo 
bepradedąs migti, kai staiga į tą 
urvą įlindo didelis liūtas, žmogus 
labai išsigando. Liūtas buvo šlubas 
ir prisiartinęs pakišo jam skaudamą 
koją. Į liūto koją buvo įlindęs dide
lis akstinas, žmogus tą akstiną iš
traukė. Liūtas, pajutęs, kad kojos 
nebeskauda, palaižęs žmogaus ran
ką ir veidą, atsigulė, žmogus taip 
pat atsigulė. Ir liūtas su žmogumi, 
psiriglaudę vienas prie antro, pra
leido naktį. Rytą liūtas ir žmogus

STALINO PADĖKA R OOZE VELTUI
bet ir daug dirbo kaip žurnalistas. 
Visuomet atvykdavo į susirinkimus, 
kuriuos organizuodavo Japonijos 
ministerijos. Turėjo specialią Vo
kietijos ambasadoriaus Tokio mies
te gen. von Otto rekomendaciją. 
Nuo 1935 m. bendradarbiavo 
“Frankfurter Zeitung”. Jo straips
niai visai atitiko Goebelso reikalavi
mus. 1933 m. įstojo į nacių eiles.

Kada Rik. Sorge staiga Japonijo
je prapuolė, daugelis galvojo, kad jį 
ištrėmė iš to krašto. Jo draugai bu
vo nustebę ir beveik visi tvirtino, 
kad japonų policija turėjo būti ap
sirikusi ir kad Sorge yra apsirikimo 
auka, nes jis negalįs būti sovietų 
šnipas. Pasibaigus antrajam karui, 
vieni tvirtino Sorge matę Vokieti
joje, kiti, kad matė jį vaikščiojant 
Tokio miesto gatvėmis sovietų gene
rolo uniformoje. Bet kada JAV gen. 
Douglas Mac* Arthuras atsistatydi-

JT atstovas lanko Azijos gyventojus.

apleido urvą ir kiekvienas nukelia
vo savo keliais. Romėnai persekio
jamą krikščionį pagavo, ir jis buvo 
atiduotas liūtams sudraskyti. Amfi
teatras buvo pilnas žiūrovų, žmo
gus jau laukė savo gyvenimo pabai
gos. Į areną buvo paleistas įerzintas 
liūtas. Jis visu įnirtimu puolė prie 
žmogaus, bet staiga sustojo, parodė 
savo linksmas akis, lėtais žingsniais

no, visa Sorgės paslaptis iškilo į 
aikštę. Gen. Mac Arthuro generali
nio štabo žvalgybos viršininko gen. 
Ch. Willoughby ir buv. Japonijos 
Užs. Reik. min. Mitsuada Yoshikė-» 
wa pareiškimai specialiai Amerikos, 
Kongreso komisijai atidengė visą 
paslaptį.

Rikardas Sorge buvo svarbiausias 
sovietų šnipas Japonijoje. Jis vadi-

Gerda taip pat buvo jos draugė, bet 
Ritzu nevengė padauginti savo mo
teriškų gerbėjų skaičių. Ito žmona 
buvo labai pavydulinga moteris. Mu- 
raki, norėdama pirmauti prieš kitas 
moteris, pasistengė Itui Ritzu pasi
gerinti, Įteikdama Japonijos kariuo
menes naudojamą slaptaraštį ,,mo- 
ratu“, Slaptaraštis buvo nufoto
grafuotas ir padėtas atgal į nedega
mąją spintą. Laikinas slaptaraščio 
dingimas nebuvo pastebėtas. Nuo 
to laiko sovietai jau žinodavo slap
tuosius japonų kariuomenės parė
dymus.

Sorgei prieš porą mėnesių buvo 
pasisekę sužinoti, kad japonai pul
sią Pea-’ Harbourą. Tai buvo taip. 
1941 m. rudenį generolų grupė 
smarkiai pradėjo reikštis prieš prin
co Konoyes valdžią. Generolai rei
kalavo, kad imperatorius kuo grei
čiausiai paskelbtų karą Amerikai. 
Jų supratimu, Amerika dar nėra 
kaip reikia apsiginklavusi ir nėra 
reikalo laukti visiško Amerikos ka
rinio sustiprėjimo. Princas Konoye 
buvo kitos nuomonės. Jis buvo įsi
tikinęs, kad amerikiečiai panaudos 
visas savo jėgas ir Japonija būsianti 
nugalėta. Jis taip pat tikėjo, kad ir 
Hitleris dar negalvojo, jog jau atė
jo tinkamas laikas Tolimuosiuose 
Rytuose karą išplėsti. Hitlerio įsi
kišimas galėtų jo valdžią išgelbėti 
prieš imperatorių ir atidėti karą 
prieš JAV tolimesniam laikui. Jis 
pasisakė Sorgei savo susirūpinimą 
ir prašė, kar šis per slaptąją žvalgy
bą praneštų Hitleriui. Vietoje Hit
lerio Sorge 19 41 m. spalio 3 d. iš
siuntė Stalinui tokią telegramą: 
,.Admirolas Yamamoto turi planą, 
kuris šiuo metu yra Konoyes sutruk
dytas. Po Konoyes atsistatydinimo 
generalinis štabas puls amerikiečių 
bazes, pirmoj eilėj Pearl Harbourą. 
Yamamoto tvirtina, kad septynių 
savaičių paruošimo užteksią. Puoli
mas prasidėsiąs tarp gruodžio G ir 
9 d. šių žinių pranešėjas prašo, 
kad ambasadorius von Otto Hitlerio 
vardu įsikištų prieš imperatorių. 
Laukiu parėdymų“.

Po valandos Erelis (Stalinas) at
sakė Raudonajam Dragūnui (Sor
gei), kad šią naujieną reikia pra
nešti Berlynui. Nutraukti santykius 
su Konoye ir Užmegsti ryšius su 
gen. Tojo. Kada Konoye atsistaty
dins, pranerti gep. Tojo, kad prin
co prašymo neišpildė!, šiuo žygiii 
įgysi generolų simpatiją.

prisiartino ir pradėjo laižyti pa
smerktojo rankas. Tai buvo tas 
pats liūtas, kuriam jis iš kojos iš
traukė akstiną. Liūtas pažino ir 
jam parodė savo dėkingumą. Pasa
kojimas baigiasi tuo, kad sujaudinti 
žiūrovai pradėjo prašyti žmogų pa
leisti į laisvę.

Reikia pripažinti, kad žmonės 
padėkos atžvilgiu kartais yra daug 
labiau atsilikę, kaip anas liūtas. 
Kada Hitleris sugalvojo sugriauti 
sovietiškąjį „rojų”, sovietų vadų 
padėtis buvo labai apverktina. Vo
kiečiai staigiu smūgiu atsidūrė prie 
Maskvos, apsupo Leningradą, ir 
daugelis sovietų vadų jau buvo pra
dėję pirktis vilas netoli New Yorko. 
Stambi Roozevelto pagalba Sovietų 
Rusijai išgelbėjo ir bolševikų vadų 
kailius. Amerikiečiai sovietus rėmė 
ginklais, drabužiais, vaistais, maistu, 
apavu ir visu kuo, ko tik sovietams 
trūko. O sovietams trūko labai 
daug.

Tačiau tuo metu, kai japonai ruo
šėsi pulti amerikiečių laivyno bazę 
Pearl Harbour’e, Stalinas, nors jau 
prieš du mėnesius tai žinojo, Rooze- 
veltui nieko nepasakė, šis dalykas 
iškilo aikštėn, kai buvo teisiamas 
sovietų šnipas Rikardas Sorge (skai
tyk: Zorge). Argentinoje išeinąs 
žurnalas “El Hogar” plačiai aprašo 
Sorgės aventuras.

Dr. R. Sorge gimė 1897 m. netoli 
I Baku. Jo motina buvo rusė, o tėvas 
| vokietis inžinierius, kuris dirbo 
Kaukaze prie žibalo versmių. R. i 
Sorge mokslus ėjo Hmburge. Pirmo- ! 
jo pasaulinio karo metu įstojo sava
noriu į kaizerio armiją. Karui pasi- | 
baigus, jis grįžo į namus su kelio
mis žaizdomis kūne ir komunizmo 
sužalota dvasia. Veikė Ruhro ka
syklų darbininkų tarpe. Dalyvavo j 
1923 m. Hamburgo sukilime. Kam j 
teko skaityti Jan Valtin knygą “La 
noche quedó atrás”, tas lengvai su- Į 
pras ir Rikardo Sorgės vaidmenį 
tuose komunistiniuose judėjimuose. | 
1931 m. išvyko j Kiniją. Savo drau-j 
gams aiškino, kad vyksta studijuoti 
žemės ūkio. Po kelių metų jis atsi
rado Japonijoje kaip sovieti] kariuo
menės šnipas. Jo išorinė išvaizda ne
atrodė jį esant komunistu. Jis buvo 
malonus, gerai išauklėtas. Įdomavo- 
si teatru ir menu. Visuomet gerai 
apsivilkęs. Išvaizda vokiška, bot 
dvasia rusiška. Daug linksminosi,

nosi Raudonojo Dragūno vardu. Su
sisiekdavo per Vladivostoko radiją. 
Savo pranešimus siųsdavo iš Tokio 
taip pat ir į Šanchajų, šiai šnipų 
grupei, be jo paties, dar prklausė 
vokiečiai Gūnther Stein, dr. Woldt, 
jugoslavas Branko Vukelič, japonai 
Ito Ritzu, Mlnagui Yotoku, Ozaki 
Hosumi, anglė Angnes Smedley ir 
akiplėšiška blondinė vokietė, kuri 
buvo vadinama Gerda. Sorge savo 
dviveidiškumą labai vykusiai vedė. 
Buvo sovietų šnipas ir kartu Vokie
tijos ambasadoriaus gen. von Otto 
patikėtinis. Jis susidraugavo net su 
Japonijos min. kabineto pirm, im
peratoriaus Hirohito giminaičiu 
princu Fuminaro Konoye. Konoye 
manė, kad Sorge yra jam naudingas 
bendradarbis, nes jis juk galėjo vo
kiečių spaudai pateikti Japonijos 
politinius pageidavimus. Sorge galė
jo lankytis pas Konoye tiek jo ka
binete, tiek privatiniame name 
kiekvienu metu. Geri jo santykiai 
su princu jam palengvino susidrau
gauti ir su visais ministeriais bei 
kitais aukštais valdžios pareigūnais, 
iš kurių jis gaudavo daug naudin- 

•gos informacijos. Visą surinktą me
džiagą savo bute jis gerai sutvar
kydavo ir slaptaraščiu persiųsdavo 
iš Raudonojo Dragūno radijo siųs
tuvu Ereliui, kitaip sakant, pačiam 
Stalinui.

Sorge labai daug patarnavo sovie
tams. Jis pavogė Japonijos kariuo
menės slaptąjį raštą. 1927 m. so
vietų šnipams pasisekė išvogti Ja
ponijos užs, reik, ministerijos slap
taraštį, kuris buvo „butaki” siste
mos, kai tuo tarpu kariuomenė nau
dojo „moratu” sistemos slaptaraštį. 
Prie šio slaptaraščio buvo sunku 
prieiti, nes jis buvo saugomas kont- 
rašpionažo nedegamoje spintoje. Po 
Ilgų nepasisekusių bandymų, Stali
nas pagaliau pavedė Sorgei šio slap
taraščio išvogimo misiją, šiam dar
bui Sorge panaudojo jauną mergai
tę Muraki Goto,( kuri buvo buvusio 
Japonijos krašto' apsaugos min. gra
fo Goto giminaitė, ši mergaitė ge
rai pažinojo špijonažo paslaptis, nes 
prieš karą jos dėdė, kurio namuose 
ji gyveno, buvo Japonijos ambasa
dos Washingtone karo attašė ir kar
tu Japonijos špijonažo viršininkas 
š. Amerikoje. 1941 m. vasarą Mu- 
raki Sorgės namuose susipažino su 
Ito Ritzu ir jį labai įsimylėjo. Nors

— Erelis, — linksmai kalbėjo 
Sorge, — nieko neatsakysiąs Roose- 
veltui. Juo geriau. Nebūčiau paten
kintas, kad mano pranešimais pasi
naudotų amerikiečiai.

Spalio 18 d. Japonijos policija 
Sorgę suėmė. Tą pačią dieną dingo 
ir kiti jo bendradarbiai. Spalio 19 
d. policija suėmė ir Vukelič, Agnes 
Smedley, Yotaku ir kelis šimtus' 
mažesnės kategorijos šnipukų. Rau
donojo Dragūno šnipų gauja buvo 
sunaikinta, nes Ito Ritzu, keršyda
mas Sorgei už Gerdos išsiuntimą į 
Šanchajų, įteikė policijai šios šnipų 
gaujos sąrašą. Vokietijos ambasa
dorius von Otto, sužinojęs, kad Sor
ge suimtas, kreipėsi į naująjį min. 
kab. pirm. gen. Hideikį Tojo, norė
damas jį užtarti. Tojo jam papasa
kojo apie Raudonojo Dragūno veik
lą ir, baigdamas kalbėti pabrėžė, 
kad garbingas samurai generolo 
von Otto vietoje jau būtų pasidaręs 
sau karakiri („karakiri“ yra nusi
žudymo būdas peiliu perskrodžiant 
pilvą. VI. V.). Von Otto, žinoma, 
šio patarimo nepaklausė. Jis grei
tai buiįp atšauktas į Berylną, ir 
Ribbentropas jį skaudžiai paniekino.

Suimtasis Sorge iš karto suprato, 
kad jis jau yra žuvęs. Teisme pa
reiškė, kad nors jis esąs vokietis, 
bet tikrąja savo tėvyne laikąs Ru
siją. Iš Maskvos atlyginimo negau
davęs, dirbęs tik iš idėjos, nes tikįs 
komunizmo pergale. Su juo inirtin 
kartu nužygiavo ir Max Klausen, 
Branko Vukelič, Ito Ritzu, Zaitcev, 
Osaki Hosumi, Minagui Yotoku. So
vietai stengėsi Sorgų išgelbėti. "Už 
jį sovietai siūlė penkis japonų šni
pus, bet šie tokį pasiūlymą atmetė.

šiuo metu buvusiųjų Raudonojo 
Dragūno šnipų dar tebegyvena 
Gūnther Steiu, kuris priėmė no so
vietų, bet anglų pilietybę ir gyvena 
Londone. Agnes Smedley mirė 1950 
m. Sorge, bijodamas, kad pavydi 
Ito Ritzu žmona gali juos visus iš
duoti policijai, Gerdą išsiuntė į 
Šanchajų. Ito, keršydamas Sorgei, 
viską išpasakojo grafui Goto. Goto 
išklausęs jį atidavė policijai, o savo 
giminaitę Muraki jis apgynė, teisin
damas, kad jis pats liepęs jai įeiti 
J sąryšį su sovietų šnipais, nes kitu 
atveju sovietų šnipai niekada nebū
tų buvę susekti. Policija grafo Go
to žodžiais patikėjo, nes jis yra gar
bingasis samurai.
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Šventasis kazimieras 
IR JO KULTAS LIETUVOJE
PAMINĖTI SUKAKČIAI 470 METŲ NUO JO MIRTIES IR 
350 METŲ NUO JO KULTO ATNAUJINIMO (1484-1604-1954).

Zenonas Ivinskis, Roma
Šv. Kazimiero kultas pateko 

ir pas garsųjį joanitų ordiną — 
Maltos riterius. Po mažą relik
vijų dalelę, — skaitome 1690 m. 
Vilniaus kapitulos aktuose —, 
kapitula davusi kardinolui Or
sini ir Maltos riterių ordinui, 
pasirinkusiam Kazimierą savo 
Patronu, “įspėdama tačiau lai
kyti paslaptį, kad kiti nereika
lautų”.

“Acta Sanctorum” mini, jog 
Belgijos įvairių miestų bažny
čiose esą randami “meniškai 
piešti šventojo paveikslai”. 
Apie 17-tojo amž. vidurį Me- 
chelno jėzuitų kolegijos jau
nuoliai, panašiai kaip Neapoly
je buvo sudarę Šv. Kazimiero 
sodaliciją. Savo susirinkimų 
kambaryje brolija turėjo didelį 
Šventojo paveikslą. Atliedino 
jo medalių ir medali jonų. O 
kai gavo iš Vilniaus (1692 m.) 
Šv. Kazimiero relikvijų, tai bu
vo suorganizuota visa barokiš- 
kai-teatralinė procesija, kur 
vienas mokinys vaizdavo Šven
tojo senelį Jogailą, kitas — jo 
tėvą Kazimierą, kiti — Karalai
čio brolius ir t. t.

Šv. Kazimiero garbinimas, ži
noma, paskatino ir jo ikonogra
fiją. 17—18 amž. atsirado daug 
jo paveikslų, raižinių, graviūrų, 
statulų, liaudies skulptūrų. Iš
16- tojo amž. pirmos pusės Vil
niaus katedroje yra garsus „tri- 
rankis“ Šv. Kazimiero paveiks
las, kurio dvi dešinės sudaro 
mįslę. Tuoj po Kazimiero relik
vijų perkėlimo į naują koply
čią (1637) Galicijos Krosno 
bažnyčioje atsirado naujas pa
veikslas, kur Šventasis vietoje 
jam įprastos lelijos dešinėje lai
ko palmės Sakutę" Vėlesnę šv. 
Kazimiero ikonografiją galima 
suvesti į vieną jėzuitinių pa
veikslų tipą, kur Šventasis de
šinėje laiko kryžių, o kairėje le
liją. Prie tokio tipo paveikslų 
Fr. Papėe yra linkęs priskirti ir
17- tojo amž. antroje pusėje 
pieštą Carlos Dolci kūrinį. Dai
lininkas, pagal to meto duo
menis, norėjo pavaizduoti švel
nų, skaistų šventą riterišką jau
nikaitį, kuris Dievo Motinai 
himnus kuria.

Štai trumpai, beveik šuoliais, 
esame aųžvelgę Šv. Kazimiero 
gyvenimą ir jo garbinimą. Įdo
mus buvo jo kelias! Kilęs iš 
garsios lietuvių kunigaikščių 
valdžios giminės, — kad ir auk
lėtas svetur, — Kazimieras sa
vo kelią į šventumą atbaigė 
Lietuvoje. Joje jis pasirinko ir 
amžiną poilsio vietą. Savo iš 
Dangaus išprašytomis malonė
mis pirmoje eilėje padėjo jis 
savo tautos vaikams. Toji tauta 
labiausiai ir rūpinosi jo kanoni
zacija, jo kulto atnaujinimu ir 
jo išplėtimu.

Į Šventojo garbę Kazimieras 
įkopė Vilniuje. Už 435 metų po 
jo mirties čia pradėjo vysku
pauti paskutinis 1387 metais 
įkurtosios Vilniaus vyskupijos 
ganytojas, nes 1925 metų spalių 
28-tą Lenkijos - Vatikano kon
kordato rėmuose Vilnius tapo 
arkivyskupija. Per Vilniuje su
tiktas sunkenybes ir savo nepa
prastą heroizmą tas paskutinis 
Vilniaus vyskupas yra ne kartą 
pavadintas vyskupu - kankiniu. 
Jis yra jau Dievo Tarnas, nes 
jo kanonizacijos byla pernai 
formaliai pradėta.

Šitaip, atrodo, įdomiu Ap
vaizdos parėdymu Šventojo Ka
ralaičio ir Dievo Tarno Matu
laičio dorybės į tobulybę la
biausiai išryškėjo žymiausiame 
Lietuvos religinio gyvenimo 
centre, būtent jos sostinėje. Tik 
per Vilnių pirmasis iškopė į 
Lietuvos Patronus ir į jos jauni
mo Globėjus, o už antrojo iškė

limą į altorių garbę yra nu
kreiptos lietuvių tautos akys.

Ir Kazimieras Gediminaitis 
ir Matulaitis yra tad neatskiria
mai surišti su Vilniumi. Kaip 
paskutinysis buvo naujosios 
Lietuvos religinio gyvenimo žy
mus atnaujintojas, kuris ne tik 
įsteigė dvi vienuolijas, bet su
gebėjo ir laimingai atlikti labai 
sunarpliotą uždavinį — Lietu
vos bažnytinės Provincijos įs
teigimą (1926), taip Šv. Kazi
miero veikimui priklausė di
džioji Lietuvos Kunigaikštystė, 
ne tik jam gyvam esant, bet dar 
labiau jam mirus.

Kazimieraičio senelis Jogaila 
kitados (1387. II. 22) savo gar
sioje privilegijoje iš katalikų 
buvo reikalavęs, kad jie ne
vestų ar netekėtų, kol stačiati- 
kiškoji pusė priims lotynišką 
krikščionybę. Tęsdamas kata
likų tikėjimo stiprinimo politi
ką anūkas rodė specijalų rūpes
tį aną senelio nusistatymą pa
laikyti ir kitose srityse (bažny
čių statymas). Vėlesnė istorija 
akivaizdžiai patvirtino: juo dau
giau lietuvių tauta įgijo atspa
rumo prieš rytų įtaką, tuo la
biau buvo garantuota jos tauti
nė egzistencija.

Šv. Kazimiero seneliai - neo- 
fytai į krikščionybę atėjo per 
politinį žygį, kai didysis Lietu
vos kunigaikštis tapo kaimyni
nės valstybės karaliumi. Jie 
krikščionybėje brangino labai 
ir tą momentą, kad naujasis ti
kėjimas padėjo apsisaugoti nuo 
įkyrių kryžiuočių. Tad ano me
to politinėse aplinkybėse jiems 
krikščionybė tapo didelė politi
nė ir kultūrinė vertybė. Šitokį 
nusistatymą labiausiai apreiš
kia Vytautas Didysis. Jeigu 
tarp jo ir Šv. Kazimiero bandy
tume pravesti lyginimą, tai, ži
noma, pirmasis jų atstovauja 
perdėm tautinį herojų, o antra
sis - religinį. Tačiau tose labai 
skirtingų veikimų ir nusistaty
mų asmenybėse yra ir vienas 
bendras bruožas, kurio šaknis 
reikėtų labiau atsidėjus aiš
kinti.

Šv. Kazimieras, kaip žinome, 
buvo didelis Šv. Mergelės gar
bintojas. Yra tačiau įdomu, kad 
didelė dalis Šv. Kazimiero pro- 
dėdės Vytauto Didžiojo pasta
tytųjų bažnyčių yra kaip tik 
skiriamos Šv. Marijos garbei. 
Jos randamos Kaune, Rasei
niuose, Veliuonoje, Kernavėje, 
Darsūniškyje, Braslavoje, Gar
dine, Naujuose Trakuose. Ši
tas faktas, berods, kalba už tai 
gana aiškiai, kad anų pirmųjų 
bažnyčių statytojas, nors dar 
stovėjo gana arti pagoniškų tra
dicijų, buvo atkreipęs specijalų 
dėmesį į Dievo Motiną. Ar ga
lima iš to fakto daryti kokį ry
šį su Šv. Kazimieru, žinoma, 
pasilieka atviras klausimas.

Šitas tos pat Gedimino gimi
nės Šventasis nuėjo žymiai to
liau. Savyje įgyvendinęs gra
žiausias krikščioniškas dorybes, 
jis tapo lietuvių tautai gyvas ir 
ryškus pavyzdys, kaip iš žemiš
kos tėvynės pasiekti dangiš
kąją.

Šventumo Kazimieras yra pa
siekęs ne dideliais misijiniais 
žygiais, ne dosniais išorinio 
Bažnyčios plėtimo, ar rėmimo 
darbais, pav., vienuolynų kūri
mas, bažnyčių statymas. Kazi
mieras užimponavo savo paties 
kuklaus asmeniško gyvenimo 
dorybėmis. Todėl tapo jis, nors 
ir karališkame dvare augęs, ra
miam Lietuvos gyventojui la
biau suprantamas idealas. Ir 
gražioje liturginėje Šv. Kazi
miero maldoje prašoma Dievo, 
kuris Šventą Kazimierą tarp 
karališkų linksmybių ir pasau-

JAV po II-jo pasaulinio karo 
džiausią pasaulio galybė žiūri tiesiai 
į akis nelauktam priešui, visur ap
gaulingai skleidžiančiam neapy
kanta persunktą propagandą. 
Priešas “nelauktas”, tai yra JAV 
pastangomis sustiprintas. Amerikie
čiai anksčiau simpatizavo didžru- 
siams, bet dabar patys atsirado ne
saugūs net pačioje Amerikoje. So
vietai sujudino dabar šimtą trisde
šimt meti) veikusią Monroes doktri
ną. Pirmiau amerikiečiai nekliudo
mi dirbo taikos labui. Tik karui iški
lus ruošdavo priešpuolius. Dabar 
yra priversti nuolat dirbti visa ener
gija. Pirmiau ėjo karan savo valia 
ir tautos nusprendimu, o pastarasis 
Korėjos karas buvo jiems primestas 
ii- netikėtas. Jie yra priversti daly
vauti Indokinijos suirutėje ir savo 
valstybės vyrų lūpomis prižada prie
šintis prieš betkurį užpuoliką, ne
atsižvelgiant kurioj vietoj puolimas 
prasidėtų.

Rusija buvo šimtmečiais atsirė
mus į ledo sukaustytas, gamtos 
saugomas jūres šiaurėj, o pietuose 
buvo ginama žmogaus neįžengiamų 
plačių dykumų. NS Monroes doktri
nos nereikėjo šaltojoj Sibiro saugu
mui laiduoti. Vien pačių didžrusių 
provokacijai įsteigtas ir sustiprin
tas Vladivostokas buvo lengvai pa
žeidžiamas avangardas. Europoje 
Rusija teturėjo vieną frontą. Karui 
prasidėjus, turėjo laiko palengva 
mobilizuoti savo žmonių gausybę. 
Jos 1914 metų mobilizacijai vykdy
ti buvo nustatytas 31 dienos lai
kotarpis, kai tuo tarpu vokiečiams 
tai reikėjo atlikti per 8, o prancū
zams per 6 dienas. Bet sąjunginė 
ir tuomet galinga Prancūzija buvo 
Rusijai atspara prieš grasinančius 

lio vylių ištvermės dorybe su
stiprino, kad jo užtarimu ištiki
mieji niekintų žemiškus daly
kus ir nuolatos siektų dangiš
kųjų.

Savo gyvenimu Šv. Kazimie
ras parodė, jog ir nepalankiose 
sąlygose šventumui, jo galima 
pasiekti asmeniškomis pastan
gomis. Juk Kazimieras negyve
no nei vienuolyno celėje, nei 
galėjo tapti visišku atsiskyrė- 
liu-eremitu (bent iki 1483-jų). 
Jis vis nuolat turėjo susitikti su 
prabangia karališko dvaro ap
linka. Tačiau ji nesukliudė jam 
pasiekti savo idealų.

Anuo metu tikra rykštė, ypač 
higieniškai silpnai susitvarkiu
siems miestams, buvo epidemi
jos. Per 16—18 amžius vien 
Vilniaus mieste didelių ir mažų 
epidemijų yra galima daug 
priskaičiuoti. Tokios epidemi
jos kartais išsivystydavo į ma
rus, per kuriuos buvo maldau
jama Šv. Kazimiero užtarimo.

Kilnios Šv. Kazimiero dory
bės, padariusios jį skaistybės ri
teriu, kurio garbinimas nuaidė
jo iki pat pietų Europos, paska
tino sukurti apie jį ne maža 
poezijos, pradedant humanisto 
Kricijaus poema, Ferreri him
nais, Vilniaus auklėtinių ir Sar
bievijaus odėmis, ir baigiant 
mūsų dienų poetais. Pasigau- 
dami Šv. Kazimiero legendų, 
pav., „Kazimiero kariuomenė 
Kauno požemiuose“, ar jo tik
rosios istorijos faktų ar paga
liau išgyvenimų aplankius Šv. 
Kazimiero koplyčią Vilniaus 
katedroje, apie jį poezijos davė: 
B. Brazdžionis, K. Bradūnas, K. 
Inčiūra, P. Jurkus, Vaičiūnienė.

Anais praeitais amžiais Šv. 
Kazimieras, rodos, uoliau buvo 
garbinamas. Sunkiausiais lai
kais jis tapdavo dvasine atrama 
ir paguoda. Tik jo žemiškieji 
palaikai ne kartą jau turėjo 
būti išimti iš jam skirtosios 
vietos. Ir šiandien, kaip ir ano
mis okupacijų dienomis, jo Re
likvijos neberanda sau vietos 
katedroje.

Tikėkime, kad lietuvių tauta 
ir dabarties sukiausiose valan
dose, garbindama ir šaukdama- 
si Šv. Kazimiero užtarimo, su
silauks Dangaus pagalbos, kaip 
ji jos sulaukė prieš 300 metų, 
giedodama „Giesmę čėsų pra
ėjusių Lietuvoje“.

Šventieji juk nesensta ir ne
sikeičia. Kazimieras Išpažinė
jas mums yra visuomet tas 
pats Vilniaus ir lietuvių tautos 
Šventasis.
Roma, 1954 m. vasario 15 d.

JAV - SOVIETU RUSIJOS VARŽYBOS
RAŠO GEN. T.

vokiečius. Prieš turkus ir Austro- 
vengriją rusams pavyko tada sulip
dyti Balkanų sąjungą (1912 m.). 
Atrodė, kad tik vieni japonai Toli
muosiuose Rytuose gali būti pavo
jingi, bet ir jie Anglijos gudrios po
litikos dėka (anglai tada rėmė 
prancūzus ir rusus) japonai nusi
kreipė prieš vokiečius ir nesiginči
jo su rusais. Kare jie pasidarė rusų 
sąjungininkais. Skaitlingi kiniečiai 
virė tada revoliucijoje.

Skubi technikos pažanga padėtį 
pakeitė Sov. Rusijos nenaudai. Jos 
šiaurė visu savo ilgumu šiandien 
yra pažeidžiama, o kitur praktiškai 
nėra žmogui nepereinamų vietų, 
net masiniai žygiuojančiai kariuo
menei. Pirmiau Indijoje buvo pri
rišta Anglijos konservatyvi ir išsi
eikvojusi kariuomenė. Dabar jos 
vietą užėmė Pakistano bazėse atsi
radusios, paprastai lengvai kryptį 
mainančios, Jungtinės Amerikos 
Valstybės.

Sovietų buities pasųnkėjimą gali
mo stebėti iš Įvairių įvykių. Tuoj po 
II-jo karo jie plėtė savo įtaką bet į 
kurią pusę. "Važiuojam namo”, šau
kė amerikiečiai kareiviai. “Grįž
kit greičiau”, jiems talkininkavo 
civiliai gyventojai, net politikai. 
Tuo tarpu Rumunijoj, Lenkijoj, Če
koslovakijoj sovietai keitė socialinę 
santvarką, pradėjo didinti ginkluo
tas pajėgas virš nustatytos nor
mos. Ką turėjo daryti JAV-bės? Na
gi, protestuoti, bet tik popieriuje. 
Sovietai veikė, o Amerika protesta
vo.

Dabar pradėjo JAV veikti. Jos 
steigia savo bazes Vokietijoje, Pran
cūzijoje, Ispanijoje, Graikijoje, Tur
kijoje ir net Pakistane. Sovietai yra 
bejėgiai bazių steigimąsi sustabdyti. 
O prieš ką nukreiptos šitos bazės 
nereikalinga atsakymo.

šiandien sovietai protestuoja 
Olandijoje, Vokietijoje, Ispanijoje, 
Pakistane. Nuo 1945-46 metų la
bai žymiai pasikeitė padėtis, nes Si
biro pasienis pasidarė priešpuolio 
sritimi, o JAV yra pridengta š. Ka
nados. Pradėjus pulti Kanadą, stotų 
karan visa Anglijos imperija. Sibirą 
gi saugoja tik Sov. Rusija. Koks 
reikalas būtu ginti Sibirą kinie
čiams ar satelitams? Jiems vi
siems net būtų geriau, nes sovietų 
rankos būtų užimtos šiaurėje ir nuo 
jų nukreiptos. Amerikiečių bazės 
sovietams yra lygiai nemalonios, 
kaip amerikiečiams komunistinė 
penktoji kolona pasaulyje.

Kur geriau galėtų veikti komu
nistinė penktoji kolona? Pradėkim 
psichologiškai. Anglai yra konser
vatyvūs žmonės. Anglų tradicinė 
politika yra stovėti greta silpnesnio 
prieš stipriausią, kad pastarasis nu- 
silptų, o anglai stovėtų tarpininko 
vietoje. Kadaise Ispanija buvo 
stipriausia valstybė. Anglai prieš ją 
rėmė prancūzus, portugalus ir olan
dus. Prancūzijai sustiprėjus, ang
lai rėmė Habsburgus. Prieš Napole
oną anglai ėjo kartu su rusais. Prieš 
sustiprėjusius vokiečius, antrąjį 
Reichą, jie siuntė savo kariuomenę 
į Prancūziją. Ar dabar anglai nėra 
gundomi išeiti ąu rusais prieš Ame
riką? Juk panašiai darė Korėjos ka
re. Darbiečiai buvo išėję viešai į 
neutraliteto politiką. Tik Chur- 
chillis, visų anglosaksų žymus poli-
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Ponui James L. Wick
Tautinis Viešbutis
(National Hotel)

Maskva

Patyrę, jog Tamsta ir septynioli
ka kitų amerikiečių laikraštininkų 
yra gavę leidimą keliauti po Sovie
tų Sąjungą, mes atkreipiame Tams
tos ir Tamstos kolegų dėmesį, kad 
užsienių žurnalistams durys į Esti

jos, Latvijos ir Lietuvos pavergtą
sias teritorijas buvo užtrenktos dėl 
aiškių priežasčių. Vadovaudamies 
šiuo precedentu, ryžkitės gauti lei
dimą šioms Sovietų okupuotoms 
Baltijos valstybėms aplankyti, grįž
tant iš Sovietų Sąjungos, bet saugo
kitės Kremliaus ir kvislingų pastan
gų nuslėpti šiuos faktus: 1. Baltijos 
tautos kategoriškai priešinasi sovie
tų viešpatavimui bei rusifikacijai 
ir siekia Estijos, Latvijos ir Lietu
vos nepriklausomybės ir laisvės at
statymo, nors režimas ir bijąs paro
dyti tikruosius jų jausmus. 2. Prie
šingai Višinskio pareiškimui Jung
tinėse Tautose, — esą, mūsų tautos 
esančios laimingiausios kaip niekad,

DAUKANTAS

tikas, atmetė siaurai anglišką polf- 
tiką ir laikėsi platesnės anglosak
siškos. Bet jis jau senas.

Prancūzai pirmieji Europoje ban
dė sukurti komuną, pvz. Paryžiuje 
187.0 m. Pei’ sąjungą su Rusija jie 
jieškojo progos revanšui su vokie
čiais, bet šalia to skyrė komunistus 
- propagandininkus rusų kareiviams 
1914-18 m. kare. Ir šių eilučių au
toriui teko asmeniškai įsitikinti šia 
prancūzų politika ketvirtojoj gen. 
Goureau armijoje, Champagne. 
Prancūzijoje dviejų karų tarpe ilgai 
veikė Cartel de Gauche — kairiųjų 
sambūrio vyriausybė, Heriot’o va
dovaujama. Jo puikų priėmimą ir 
vykusį akių mulkinimą stebėjo ir 
savo knygoje aprašė ukrainiečių 
žurnalistas A. Visočenkas. Prancū
zai, gavę iš vokiečiti Elzasą ir Lota
ringiją, pasotino savo revanšo troš
kulį ir net gintis nelabai norėjo, 
kaip įrodė 1939-40 m. įvykiai: Ma
ginot linijos žlugimas, Prancūzijos 
skilimas ir komunistų “maųui“ įsi
vyravimas. Ir dabar Prancūzijos žy
mieji veikėjai yra už sąjungą su bet 
kokia Rusija ir gryną Rusijos neda
lomumą. Jie negali suprasti, kad, 
vokiečiams esant prie Reino, pavo
juje yra viena Prancūzija (ir tai 
klausimas?), bet rusams esant prie 
Elbės nėra pavojuje visa Europa. 
Napoleono laikais praradę Saaro 
sritį ir nesugebėję ją atgauti savo 
galybės viršūnėje 1918 m., dabar 
jie stato sąlygą Saarą išplėšti iš vo
kiečių ir prijungti prie Prancūzijos. 

. Penktajai kolonai sunkiau veikti, 
kur yra komunistinio pavojaus su
pratimas. Vokietija ir Suomija turi 
svyruojantį užnugarį savo vakaruo
se — Prancūziją ir Švediją. Vokie
čiai ir suomiai JAV-bėms yra logiš
ki gynybos interesų sąjungininkai. 
Abu kraštai yra pasiryžę gintis, 
kad susidarytų bent šiek tiek įma
nomos sąlygos ir parama. Ir vokie
čiams ir suomiams yra vienas ket
virtis tautos yra atplėštas ir yra so
vietų "globoje”. Sovietai smarkiai 
varo propagandą, kad priviliotų vi
sus vokiečius ir suomius prisijungti 
prie Rusijos. Bet sovietams, pavy
kus juos įveikti, neabejotinai pa
tektų visa Europa ir Pirėnų kalnai. 
Sovietai tada galėtų telkti visas jė
gas šiaurės fronte, kur dabar jie 
yra dar silpni, prieš JAV-bes ir net 
pulti Aliaską, kad susidarytų antras 
frontas Amerikai ir net galėtų grą- 
sinti pačiai JAV teritorijai. Vokieti
ja ir Suomija yra geri JAV sąjun
gininkai, labai nemalonūs sovie
tams.

Pietuose JAV turi taip pat talki
ninkų, būtent turkus su graikais ir 
Pakistaną, visai netoli sovietų Rusi
jos. O su jų pagalba ji paėmė glo
boti ir mahometonus bei ukrainie
čius Sovietų Rusijos viduje.

Ginkluota Vokietija su neutraliu 
užnugariu iš Vakarų ir materialia 
parama iš JAV pusės būtų pajėgi at
laikyti sovietų puolimą į Europos 
vidų. Turkija ir Graikija galėtų 
juos sulaikyti Balkanuose nuo žygio 
į Vakarus. Tai mato sovietai. Reikia 
pasakyti, kad tokios padėties dar 
nebuvo Rusijos istorijoje. Tai ir yra 
didelis sovietų politinis pralaimėji
mas. Dėlto Kremlius nerimauja ir 
blaškosi tarp diplomatinių derybų ir 
pasiūlymų.

— Kremliaus kolonializmas sugrio
vė ūkį, atnešė skurdą, masines de
portacijas ir kadaise laisvų Baltijos 
tautų naikinimą, vergų darbą ir 
panaikino visas žmogaus teises bei 
pagrindines laisves. 3. Intensyvi ka
rinių įrengimų statyba vykdoma 
Baltijos pakrantėse. 4. Daugiau 
kaip milionas lietuvių, latvių ir 
estų kilmės amerikiečių yra nepa
prastai susirūpinę savo kenčiančio
mis tėvynėmis.

Toliau mes labai prašome Tams
tą, būnant Sovietų Sąjungoje, pa
siteirauti apie šimtų tūkstančių iš 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos de
portuotųjų ir Vorkutos, Karagan
dos, Barnaoulo ir kitose vergų dar
bo stovyklose esančiųjų likimą.

Prašome patvirtinti šios telegra
mos gavimą. Tamstoms sugrįžus, 
susieisime į sąlytį.

A. Perandi
Estijos Laisvės Komiteto 

Pirmininkas
V. Masens 

Latvijos Laisvės Komiteto 
Pirmininkas

V. Sidzikauskas
Lietuvos Laisvės Komiteto 

Pirmininkas
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LAIŠKAS MAMYTEI LIETUVOJE

~, ¿-įau taj-p Savęs namie ir su vai- 
5 j kais nebekalba lietuviškai, nie- 

Motinos Dienoje visas motinas lietuves gyvenančias S | ;iacį nebekalba. Kodėl? Turbūt, 
Argentinoje taip pat likusias brangioje Tėvynėje širdingai į gaí nep^gálvój^

sveikina MOTERIS IR' GYVENIMAS > i°S vaikai užaugę kada nors
< I galės jiems išmėtinėti, kodėl jų 

_____ ..... ____________ ______ i; neišmokė jų gražiosios protėvių 
kalbos. Gal kada nors jie norės

MOTINOS DIENOS PROGA
Nelengvas uždavinys bei la

bai rimtos ir atsakingos parei
gos slepiasi po ta gražia, saky
čiau, romantiška virtusia, sąvo
ka — motina, mamytė. Atrody
tų, kad motina būti yra mote
riai natūralu ir lengva ir pakan
ka jos įgimtos intuicijos išspręs
ti daugeliui labai net sudėtingų 
problemų, susijusių su jos pa
reigomis. Taip dažnai mano- ir 
svajoja jaunos mergaitės arba 
moterys, vos bepradedančios 
savo sunkųjį motinos kelią. Ta
čiau, norėdama tas savo parei
gas tinkamai atlikti, tenemano, 
kad tai savaime susitvarkys, 
kad jokio tam pasiruošimo nei 
mokslo nereikia. Yra pažangių 
kraštų, kur jau mokyklose ruo
šiamos mergaitės ateityje moti
nomis būti, kitur organizuojami 
tam tikri kursai busimosioms 
motinoms ir t. p. Bet ir šiaip 
kiekviena rimta mergaitė ar 
jauna moteris turėtų įdomautis 
su motinos pareigomis susiju
siomis problemomis ir semtis 
kuodaugiausia žinių apie tai li
teratūroje, paskaitose ir t. t.

Kaip dažnai jauna motina 
puikiai yra išmokusi virti koše
les ir skaičiuoti vitaminus savo 
kūdikiams, o pasirodo visai be
jėgė, kai tenka susidurti su vai
ko melavimu ar prieštaravimu 
arba suvaldyti paauglį, kai jis 
vieton mokytis pradeda veržtis 
gatvėn?

šeimų pavyzdį: jeigu motina 
yra lietuvė, tai' dažnai vaikai 
moka kalbėti lietuviškai, ben
drauja su lietuviais ir namie 
papročiai esti lietuviški, gi vy
rui lietuviui vedus svetimtau
tę ir gyvenant svetimoje šaly
je, visa jo šeima esti pražuvusi 
Lietuvai.

Čia norėčiau atkreipti dėmesį 
dar į vieną liūdną, bet dažnai 
pasitaikantį reiškinį. Tėvas ir 
motina lietuviai, kartais vie
nas ar ir abudu jau čiagimiai, 
tačiau abudu puikiai moka lie
tuviškai, dalyvauja tautiniam 
veikime, lanko parengimus, ta-

grįžti Lietuvon, kai ji vėl bus 
laisva, ir jiems užkirs kelią tas
jų savosios kalbos nemokėji
mas. Arba gal, pasiryžę vėliau 
norės jos išmokti ir nebegalės 
gražiai kalbėti, nes labai retai 
suaugęs žmogus beišmoksta 
taip grynai kalbos, kaip vaikai 
nuo pat mažens girdėdami kal
bant savo tėvus.

Šios kelios mintys Motinos 
Dienos proga tebūnie paragini
mas lietuvėms motinoms auk
lėti savo šeimą lietuviškoje dva
sioje, o šis jūsų skyrius pasi
stengs jums duoti koudaugiau- 
siai patarimų, kaip šį sunkų ir 
atsakingą uždavinį geriau at
likti.

L. Grauziniene.

J. MINELGA

Brangi Mamyte, keletą žodžiu 
Tau parašyti šiandien imu. 
Nebeateisiu su puokšte rožių ... 
Net ir šio laiško negausi Tu!..

Žydi alyvos prie mūsų lango,
Tik niekas žiedo Tau nepaskins, 
Ir neišgirsi žodeli brangų, 
Kai ašarėlė skruostus dabins.

Nebepriglau^iu savo aš lūpų 
Prie tavo veido mielo, brangaus. 
Vieniša būsi, maldai suklupus, 
Kai šventą rytą varpas sugaus.

Veltui žvalgaisi, kai rytą ramų 
Žingsniai praeivio aidi gatve: 
Nebeateisiu, geroji Mama, 
Motinos dieną sveikint Tave.

Ilgesiu siųsiu Tau brangią gėlę, — 
Tikėki, niekad ji nenuvys.
Jos vardas — meilė Tau, Motinėle, 
Jos vardas viską Tau pasakys.
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Kaip sunku išeivei motinai 
kovoti už savo vaikų lietuviš
kumą, kai jie kiek paaugę, pa
kliūva svetimos aplinkumos 
įtakon? Kiek tvirtos valios ir 
ištvermės reikia turėti, kad iš
laikytų lietuvių kalbą savo na
mų kalba, kad atsispirtų jau
nuolių norui draugautis su sve
timtaučiais ir asimiliuotis gyve
namojo krašto vienaspalvėn 
masėn.

Tūkstančiai problemų kyla 
augant vaikams, ir motina daž
nai pasijunta bejėgė jas išspręs
ti. „Moteris ir Gyvenimas“ skil
tyse reikėtų kuodažniausiai 
tuos su vaikų auklėjimu susiju
sius klausimus kelti ir duoti iš
samių motinoms patarimų, ypač 
kas liečia tautinį mūsų jauno-

Mūsų Motutes ir laukuose meldžiasi už savo vaikus . . .

J. VEDEGYS

MOTERYS RAŠYTOJOS
ŽEMAITĖS KŪRYBA

MŪSŲ LITERATŪROJEC
visas dėmesys nukreiptas į kaimą,

apsileidėlė. Sūnus seka tėvo ir mo
tinos pėdomis. Atėjusi j ūkį marti 
neišgali kovoti su tomis blogybėmis 
ir susmunka. žinomojo “Petro 
Kurmelio” apysakoje mums brėžte 
pabrėžia prie ko priveda netinka, 
mos vedybos. Petras Kurmelis 
darbštus, taupus, pavyzdingas ir ge
ra amatininkas, veda ne padorią, 
gražią ir darbščią merginą .Tanikę, 
bet apsileidėlę Kupsčio Marcę. 
Smunka ūkis, ir pats Petras virsta 
alkoholiku, čia ir piniginis reikalas 
suvaidino savo reikšmę. Petras gal 
būtų vedęs .Tanikę, jei ji nebūt bu
vus tarnaitė, bet ūkininkaitė. Daug 
mes galėtumėm parinkti įvairių pa
vyzdžių, kur žemaitė formos tobu
lumu, parinktos medžiagos tikru
mu, pasakojimo gyvumu, vaizdingu
mu ir objektyviškumu mums iškelia 
įvairias problemas ir idėjas. Nors 
jos vaizduojamieji asmenys nėra su
dėtingos psichikos, bet gana charak
teringi ir būdingi ano laiko dvasiai, 
žemaitė savo kūryba yra oirginali ir 
savaiminga.

BITĖ
Gabrielė Petkevičiūtė - Bitė 

gimė 1861 m. kovo men. 18 d. 
Puziniškiu dvare, Smilgių valsčiuje, 
Panevėžio apskr. bajorų Petkevičių 
šeimoje. Nors pradžioje namų kal
ba daugiausiai buvo lenkų, bet 
Gabrielės tėvas, iš profesijos gydy
tojas, nuolat susidurdamas su vals
tiečiais, buvo didelis demokratas ir 
lietuvis. Toj dvasioj auklėjo ir sa
vo dukterį. 1865 m. Petkevičius 
persikelia gydytoju į Joniškėlį, kur 
pirmuosius mokslo žingsnius pra-i 
deda mažoji Gabrielė. Pradžioje ją 
namuos moko žinomas kalendorių 
leidėjas ir rašytojas Laurynas Ivins
kis, vėliau mokėsi Mintaujos aukš
tesniojoj vokiečių mokykloje (Do- 
rottea-Hoechterschule). Baigusi šią 
mokyklą, išlaikė egzaminus pradžios 
mokyklos mokytojos vardui įgyti. 
Bet tuo Gabrielė nepasitenkina. Vėl 
stoja mokytis į kitą vokiečių mo
kyklą — Hoehere Trinitaets Toech- 
terschule. Mokėsi labai gerai. 1878 
m. išlaikė prie Mintaujos vyrų gim
nazijos brandos egzaminus. Po to 
grįžta pas tėvą, namuos šeiminin
kauja ir padeda tėvui medicinoje.

MOTINA
šioje žemėje nėra didesnės meilės 

už motinos meilę. Motina geriau pa
ti nevalgys, kad tik vaikas būtų so
tus, geriau pati šals, kad tik vaikui 
būtų šilta, pati verks, kad tik vai
kas juoktųsi. Dėl tos meilės motina 
j ra niekieno nepavaduojama. Jos 
širdies šilima tirpdo vaiko piktus pa
linkimus ir, mylėdamas motiną, jis 
daro visa ko ji reikalauja. Tai gra
žiausias vardas pasaulyje, reikšmin
giausias žodis žmonių kalboje, žodis, 
kuriame sudėta visa meilė, kuri tik 
telpa žmogaus širdyje; visas švelnu
mas, ir visas tas savęs užmiršimas 
dėl kitų, koks tik šioje žemėje žmo
gaus pasiekiamas.

ŠATRIJOS RAGANA

Didieji vyrai apie Motina
Kantas ■—- Aš niekuomet neuž

miršiu savo motinos; nes ji augino 
ir maitino pirmąjį gėrio diegą ma
nyje; ji pradarė mano širdį, kad pa
jusčiau gamtą; ji pažadino ir pra
plėtė mano supratimą ir jos pamo
kymai turėjo nepaliaujamos įtakos 
mano gyvenime.

Linkolnas — Kas aš esu ir kuo 
galiu tikėtis būti — už viską esu 
dėkingas savo motinai.

F. Weber. — Ranka, kuri laimi
na, tvarko ir ugdo, širdis, kuri my
li ir kenčia — bus tik tada suprasta, 
kai ilgesys pašauks iš kapo motinos 
vardą.

Bismarkas — Ko verta yra vaikui 
motina, pažįstame tiktai tada, kai 
jau pervėlu, kai ji jau būna mi
rusi.

Surinko T. Benvenutas O.F.M.
MOTERYS KASDIEN UŽKARIAU

JA NAUJAS SRITIS
Jei jos dar šiandien neišstumia 

vyrų iš turimų pozicijų, tai bent jau 
mina ant kulnų, atsistodamos ša
lia vyrų. Kas blogiausia, kad kė
sinasi iš pat pamatų ir į visus dar 
tebesančių karalysčių sostus, šiais 
laikais karališkoms poroms gandras 
neša daugiau mergaičių negu ber
niukų. Anglijos soste — 1 berniu
kas ir 1 mergaitė, Švedijos — 1

sios kartos auklėjimą, kas yra 
virtę gyvybiniu mūsų tautos iš
silaikymo klausimu.

Lietuvių motinų literatūrą 
šioje srityje nesenai labai pra-

žemaitė pradėjo rašyti būdama 
jau senesnio amžiaus moteris. Pa
kankamai apsiskaičiusi ir pažinusi 
gerai realųjį žmonių gyvenimą, ji 
iš karto iškilo kaip rimta ir prity
rusi rašytoja. Pritapusi prie pozi-

į žmonių ydas - tamsumą, nekultū
ringumą, prietaringumą, girtavimą, 
savaip suprastą pralobimą ir t. t. 
Dėl šių visų priežasčių kaimo gyve
nimas tikrai tamsus, o žmonės apsi
leidžia ir aptingsta. Pakilti iš to

1885 m. Gabrielė lanko bitininkys
tės ir daržininkystės kursus Deltu
voje, Ukmergės apsksr. Namuos 
įsitaiso bityną ir parašo knygutę 
apie bites, pati pasivadindama Bite, 
ši slapyvarde ir lieka vėlesniems jos

berniukas ir 4 mergaitės, Japonijos
— 2 berniukai ir 4 mergaitės, Oląn- 
dijos — 4 mergaitės, Graikijos — 
1 berniukas ir 2 mergaitės, Danijos
— 3 mergaitės. Bendra suma — 5 
princai prieš 18 princesių. Kova ne

turtino išsami ir turtinga V. 
Čižiūno knyga: „Tautinis auk
lėjimas šeimoje“, kurioje ran
dame gausiai patarimų ne tik 
tautinio, bet ir šiaip vaikų auk
lėjimo klausimais. Ta knyga 
turėtų būti nuolatine lietuvės
motinos drauge ir patarėja.

Lietuvė motina svetur gyve
nanti neatliks savo pareigų ir 
liks nusidėjusi savo Tėvynei, 
jeigu ji nepadės visų savo pas
tangų išauklėti savo vaikus ne 
tik sveikais ir dorais žmonė
mis, bet ir tikrais lietuviais.

Be abejo šeimos tėvas taip 
pat yra atsakingas ir jo rolė di
delė, tačiau motina, daugiau lai
ko praleisdama su vaikais, ar
čiau, ypač su mažesniais, ben
draudama, gali didesnės įtakos 
padaryti. Imkime kad ir mišrių

tyvistinės — realistinės lietuvių 
kultūrinio gyvenimo krypties, že
maitė ir savo raštams medžiagos 
ėmė iš realaus kasdieniškojo lietu
viškojo gyvenimo. Ji turėjo didelę 
pastabumo dovaną, kas padėjo jai 
atskleisti gana pilną, natūralų lie
tuvių kaimo ir dvaro vaizdą. Ji,
anot Z. Kuzmickio, tuo atžvilgiu 
yra gili tautinė mūsų rašytoja, lie
tuviškosios kultūros (net ir kalbos) 
kėlėja, jos negalyviosios pusės plie- 
kėja.

Ir iš tikro. Jei mes peržvelgsime 
jos apysakaites ir scenos vaizdelius, 
kurie yra išleisti keturiuose jos raš
tų tomuose, matysime lyg ekrane
gan pilna įvairiaspalvį ano meto vi
suomeninį kaimo gyvenimą. Ji dva
ru mažai domisi, nors, vaizduodama 
kaimą, jį ir užkliudo, žemaitės dva
ro gyvenimas — kontrastas sodžiaus 
gyvenimui. Ji neina į dvarą skelbti 
naujų idėjų, kaip kitos moterys ra
šytojos, dvaru nesirūpina, žemaitės

nelaimių tvano žemaitė mato, kad 
kaimui daugiau reikia knygų ii- mo
kyklų. žodžiu — šviesos. Pakilę 
žmonės kultūriškai, sustiprės eko
nomiškai ir ilgainiui pames ar su
mažins visas savo negeroves. Paim
sime keletą pavyzdžių. Apysakaitė
je “Nuo audros” žemaitė vaizduoja
poną užėjusį audros metu į papras
to kaimiečio namus. Moterėlės, už
sidegusios žvakę, meldžiasi, ir kai
miečiai tiki, kad visur siautėja pik
tosios dvasios. Ką šeimininkas dar 
papasakoja ponui, kad per vieną 
audrą lakstęs užburtas šuniukas, 
kuris tikrai būtų pabiręs pinigais, 
jei kas būtų kokiu pagaliu jam rė-
žęs, ponas įsitikina kaimiečių tam
sumu ir prietaringumu. Kitoje 
“Marčios” apysakoje rašytoja mums 
parodo klasišką tamsumo ir apsi
leidimo pavyzdį, kuriuo yra Vin
gių šeima. Niekas neskaito jokios 
knygos, laikraščio. Tėvas girtuok
lis, tinginys ir despotas. Motina

raštams. Apie 1889 m. arčiau susi
pažįsta su “Varpu” ir persiima jo 
ideologija, šiai ideologijai buvo iš
tikima visą savo gyvenimą. Tuoj 
pradeda “Varpui” rašyti apysakai
tes, (pirmas kūrinėlis buvo išspaus
dintas "Varpe” 1894), o Vincui Ku
dirkai mirus, bandė net pavaduoti

lygi ir vyrams gresia pralaimėjimas.
MOTERYS ILGIAU GYVENA Už 

VYRUS
Prieš penkiasdešimt metų mote

rys vidutiniai gyveno 18 mėnesių 
ilgiau už vyrus. Dabar tas skirtu
mas siekia 4 metus.

“Tėvynės Varpus”, kurį laiką ra
šydama “Pasikalbėjimus”.

Petkevičių namai tampa lyg lie
tuvių judėjimo centru. Puziniškį ir 
Joniškėlį lanko jaunieji mūsų Tau
tos darbuotojai, rašytojai patriotai, 
ir Gabrielė įsitraukia į kultūrinį ir 
visuomeninį darbą. čia užsimezga 
"žiburėlio” draugija moksleiviams 1 nevšžio

žinių” o vėliau "Lietuvos žinių” re
dakcijoje. Vilniuje 1965 m. Bitė 
išspausdina ir pirmąjį savo apsaky
mėlių rinkinį “Krislus”. Pirmojo 
Didžiojo karo metu gyvena Puzi
nišky, rašo ir visokeriopai padeda 
žmonėms. Nepriklausomoje Lietuvo
je Bitė 1919 — 1924 m. dirba Pa- 

gimnazijoj ir buvo išrinkta
šelpti. čia per Pov. Višinskį, šį 
didįjį kultūrininką, susipažįsta su 
žemaite ir kartu, kaip jau anksčiau 
sakėme, parašo “Dviejų Moterų” 
vardu dramos vaizdelių (“Kaip kas 
išmano, taip save gano”, “Velnias 
siųstuose” ir kt.). Tėvui mirus, per
sikelia į Vilnių ir dirba “Vilniaus

atstove į Steigiamąjį Seimą, kurio 
pirmąjį posėdį, kaip seniausia, ati
daro. Išeina Į pensiją ir apsigyvena 
Panevėžy. 1925 m. išleidžia “Karo 
moto dienoraštį", o 1933-34 m. 
dviejų dalių romaną "Ad astra”. 
Mirė 1943 m. Panevėžyje. Ten pat 
ir palaidota. (Bus daugiau)..
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Nr. 114 LAIKAS

MARUOS METAS
1953 metų rugsėjo 8-tos die

nos Enciklika “Fulgens Corona” 
Pijus XII paskelbė visam kata
likiškam pasauliui Marijos Me
tus. Tuo norima ypatingu būdu 
atžymėti 100 metų sukakti nuo 
Nekalto Švč. P. Marijos Prasi
dėjimo dogmos paskelbimo.

Šie Marijos Metai yra pirmie
ji Katalikų Bažnyčios istorijo
je. Dievo Motinos garbei yra iš
tisa eilė švenčių bažnytinių me
tų bėgyje, jai skiriami gegužės 
ir spalio mėnesiai, bet ištisi me
tai niekad dar nebuvo pažymėti 
jos vardu. Ir mažai pažįstan
čiam Marijos kulto raidą Baž
nyčios gyvenime vienas šis fak
tas jau pasako apie ypatingą 
jos garbės iškilimą šiais laikais. 
Iš tikrųjų, paskutinis šimtmetis 
buvo lyg nuolatinis jos žengi
mas į vis didesnės garbės augš- 
tybes iki galutinio apsivainika- 
vimo Dangun Paėmimo dogmos 
paskelbimu prieš trejetą metų.

Į Marijos Metus Šv. Tėvas de
da daug vilčių. Enciklikoje nu
sakęs apverktiną dabartinio 
meto žmonijos būklę, vienintelę 
iš jos išeitį jis mato krikščioniš
kojo gyvenimo atsigavime ir 
sužydėjime. Tasai košmaras, į 
kurį yra atsidūręs dabartinis 
pasaulis, yra ne kas kita, kaip 
didelio ir gilaus dorovinio smu
kimo pasekmė, o į dorovinį pa
kilimą gali grąžinti tik krikščio
niškas gyvenimas. “Mes nenei
giame”, rašo šv. Tėvas, “kad 

daug gali padaryti šioje srityje 
valdantieji, tačiau nėra jokios 
abejonės, kad šių taip didelių 
blogybių išgydymo reikia j ieš
koti augštesniame šaltinyje; 
reikia šauktis augštesnės už 
žmogiškąją jėgos, kuri dangiška 
šviesa apšviestų žmonių protus 
ir kuri pasiektų pačias jų šir
dies gelmes, Dievo malonės vei
kimo dėka atnaujindama juos ir 
padarydama juos geresniais”.

Pasaulį išgelbėti galinčiam 
krikščioniškojo gyvenimo su
klestėjimui pasiekti Marijos 
Metams šv. Tėvas stato-trejopą 
uždavinį: pagyvinti širdyse ka
talikiškąjį tikėjimą, išugdyti 
karštą pamaldumą į Švč. Dievo 
Motiną ir vesti krikščionis prie 
to, kad jie kaip begalima tobu
liau suderintų savo gyvenimą 
su Švč. P. Marijos pavyzdžiu.

Prasidedant Marijos Metams, 
gruodžio 8 d., Nekalto Prasidė
jimo šventėje pats šv. Tėvas at
vyko į garbingiausiąją visame 
pasaulyje Marijos šventovę — 
Maria Maggiore baziliką Romo
je ir, apsuptas Romos vaikučių, 
pirmą kartą sukalbėjo savo pa
ties sukurtą Marijos M.etų mal
dą. Toje maldoje išreikšta visa, 
ką nori pasakyti ir ko nori iš
melsti iš Dievo per Mariją Kris
taus Vietininkas žemėje. Jis 
taip pat nori, kad ta malda daž
nai skambėtų Marijos Metais 
visų didžiosios Katalikų Bažny
čios šeimos vaikų lūpose ir ypač

kad ji rastų gyvą atgarsį jų šir
dyse. .

Šventasis Tėvas yra suteikęs 
tikintiesiems šias dvasines pri
vilegijas Marijos Metais (Šv. 
Apaštališkosios Penitenciarijos 
dekretas 1953 m. lapkričio men. 
11 d.):

1. Visi tikintieji gali gauti vi
suotinius atlaidus kiek kartų

jie, gavę nuodėmių atleidimą ir 
priėmę šv. Komuniją, pamal
džiai aplankys bet kurią Mari
jos garbei skirtą bažnyčią arba, 
Misijose, koplyčią ir pasimels 
šv. Tėvo intencija pirmą ir pas
kutinę Marijos Metų dieną, bū
tent, 1953 ir 1954 m. gruodžio 
mėn. 3 d., o taip pat Marijos Gi
mimo, Apreiškimo, Apsivalymo, 
Septynių Sopulių ir Dangun 
Paėmimo dienomis.

2. Tikintieji, įvykdę aukščiau 
minėtas sąlygas, gali laimėti vi
suotinius atlaidus taip pat vi

sais Marijos Metų šeštadieniais 
ir atlikdami bendrai maldingas 
keliones į aukščiau minėtas 
šventoves.

3. Tomis pat, kaip aukščiau 
sakyta, sąlygomis tikintieji gali 
laimėti visuotinius atlaidus pa
maldžiai dalyvaudami kuriose 
nors pamaldose, skirtose Švč. P. 
Marijos garbei, o jeigu bent gai
lesčio apimta širdimi jose daly
vaus, jiems suteikiama 10-ties 
metų atlaidai.

4. Visiems vyskupijų valdyto
jams duodama galia suteikti po
piežišką palaiminimą su visuo
tiniais atlaidais pirmos ir pas
kutinės Marijos Metų dienos iš
kilmingų pamaldų metu.

5. Visi Švč. P. Marijos garbei 
skirti altoriai bus privilegijuoti 
tų sielų naudai, kurios yra mi
rusios Dievo malonėje ir už ku
rias bet kuris kunigas aukos šv. 
Mišias.

6. Kur yra kokia ypatinga 
šventovė, kurioje Dievo Gimdy
toja P. Marija ypatingu būdu 
yra garbinama ir į kurią atvyks
ta daug maldininkų net iš toli
mų vietų, ten tikintieji, be visų 
aukščiau išvardintų dvasinių 
malonių, gali laimėti visuoti
nius atlaidus ne tik šeštadie
niais, bet ir visomis kitomis 
Marijos Metų dienomis, jei tik, 
gerai atlikę išpažintį ir pasistip
rinę Švenčiausiuoju, pamaldžiai 
aplankys tą šventovę ir pasi
mels šv. Tėvo intencija.

HANNOVERYJE SOVIETŲ 
KARININKAI SUTIKTI 

AKMENIMIS
Vasario 26 d. Hannoverio-Buch- 

holzo tremtinių stovykloje didelį 
susijaudinimų sukėlė atsilankę so
vietų karininkai. Sovietų misijos 
pulk. Lazarievas, majoras Kurboto- 
vas ir jáun. lt. Kuzniecovas atvyko 
savo mašina. į stovyklų dar neišaiš
kintiems tikslams. Stovyklos gy

ventojų tvirtinimu jie lankėsi pas 
jiems draugišką latvių Preisų šeimų. 
Preiso tvirtinimu jis su karininkais 
susidūrė visai netikėtai, kai jie 
Preisų ties stovykla užkalbinę ir jo 
buvę nuvesti pas žmonų, kuri mo
kanti rusiškai.

Pasirodžius stovykloje mašinai 
su sovietiniais ženklais, žmonėse ki
lo nerimas. Susibūriavę gyventojai 
pradėjo pulti mašiną akmenimis, 
kiti pranešė stovyklos vadovybei 
apie sovietų atsilankymų. Stovyk
los vadovas pareikalavo rusų iš sto
vyklos pasišalinti, bet tas jau buvo 
negalima, nes mašina ir blokas, ku
riame gyveno latvių šeima, buvo 
apgultas šimtų vietos gyventojų, o 
mašina apdaužyta. Iškviestos kalios 
vokiečių policijos komandos nega
lėjo nuraminti žmonių ir sovietų 
karininkai buvo išvaduoti tik atvy
kus anglų karo policijai. Sovietų 
mašina konvojuje, apsupta anglų 
kariškų džypų ir lydima vokiečių 
policijos mašinų, nuvyko į anglų 
kariškų įstaigų.

Stovykloje susijaudinimas neats
lūgo, nes gyventojai ruošėsi pulti 
policijos saugomų latvių šeimų, ku
rių laike sovietų agentais. Stovyk
los vadovybė, negalėdama apsaugo
ti šios šeimos, miesto sunkvežimiu, 
saugant kelioms vokiečių policijos 
komandoms, tuojau pradėjo kraus
tyti šeimų su visa manta, pasiruo
šusi jų kelti į Stoeckeno stovyklų. 
Apie tai sužinoję stovyklos gyvento
jai, ruošėsi irgi vykti į Stoeckeno 
stovyklą, taip kad Preisų šeimų te
ko policijai išvežti į slaptų, nežino
mų vietovę. (Inform.)..

TAI BENT PAGYVENO!

Josefa Stankiewicz tik ką at
šventė 134-tųjį gimtadienį. Ji gy
vena mažame kaimelyje Altmais- 
kow, Lenkijoj. Jos manymu, ji 
esanti seniausia pasaulyje moteris. 
Nuostabiausia, p. Stankiewicz tebė
ra darbinga: ji gyvena pati viena ir 
atlieka visų namų ruošų. Ji turėjo 
tris vyrus, bet jie visi mirė. Norė
jusi ištekėti dar ketvirtų kartų, bet 
tam susidariusios rimtos kliūtys...

—■ Negalėjau rasti tinkamo vy
ro virš šimto metų amžiaus! — pa
reiškė p. Stankiewicz.

JULIUS DAINIUS

NEUŽBAIGTAS LAIŠKAS
Tarp daugelio darbininkų dirbo

me ir mes keli lietuviai. Buvome 
įsijungę fabrike, lyg didžiulių ma
šinų mažos dalelės. Visi kalėme 
centus. Juos dėstėme krūvon. Tau
pėme juodai dienai, nes juodų die
nų yra daugiau, negu saulėtų. Nie
kas nežinojo, kuris iš mūsų jau tu
rėjome didesnę centų krūvų. Tai 
buvo mūsų kiekvieno paslaptis, ku
rios nepatikėjome niekam. Tik 
vienas ar kitas pasirodydavo nauja 
drabužių eile, keli net savo auto
mobiliais darban atvažiuodavo.

Kas rytų mes įeidavome pro tuos 
pačius vartus. Skubėdami pasi
sveikindavome ir vėl nugrimzdavo- 
mė savuose rūpesčiuose. Kas kam 
darbo, kokius reikalus' turėjo jo 
darbo draugas. Juk mūsų niekas 
nejungė, tik fabrikas. Anksčiau 
mes vienas kito nepažinome, o iš
siskyrę gal vėl užsimiršime, kaip 
užmirštamas pakeliui sutiktas pra
eivis.

Mus, lietuvius, šiek tiek jungė 
bendra praeitis. Visi buvome nese
niai praradę tėviškes ir šiame kraš
te visai žali naujokai. Bet mes ne
turėjome laiko apie tai galvoti fab
rike. Visi aplink mus skubėjo. 
Skubėjo mašinos, skubėjome ir 
mes, tartum gyvenimas būtų per- 
trumpas. Iš skubėjimo judėjo net 
fabriko sienos.

O vis tik vienas įvykis sujungė 
mus labiau negu fabriko sienos ir 
triukšmingas mašinų ūžesys. No vi
sus, bet tik mus tris, kurie iki šiol 
buvome nepažįstami.

Vienoje didelėje salėje dirbome 
kelios dešimtys darbininkų. Visi 
turėjome tų patį rūpestį — grei
čiau baigti darbų ir savaitės pabai
goje atsiimti uždirbtus centus. Jų 
jau laukė mūsų iš anksto nustatyti 
planai. Kartais pakalbėdavom. Bet 
mūsų kalbos buvo tokios pat pil
kos ir paprastos, kaip ii- visas gy
venimas. Kiekvienas gyvenome sa
vu, draugui nematomu, gyvenimu. 
Tarp baisaus mašinų triukšmo ge
riausiai galėjome kalbėtis tik su sa
vo mintimis.

Ir kartų trūko įsibėgėjęs maši
nos smagratis, tartum jam būtų įg
risę suktis apie tų pačių ašį. Su
staugė, sužviegė mašina, pjaunanti 
geležies gabalus ir mūsų jėgas, at
sipalaidavo nuo savo kūno ir su vi
su ašies galu, varžančiu jo laisvę, 
sutrynė kitų mašinų, išvertė sienų 

ir su baisiu triukšmu atsimušė į ge
ležies sandelį. Mes apstulbome nuo 
neįprasto triukšmo. Bet būtume 
tuoj ir užmiršę, jei automatinės 
apsaugos būtų pajėgę smagračio 
svorį sulaikyti nuo gyvų fabriko 
būtybių.

Visi sužiurome į baisaus daikto 
nubėgtų kelių. Ir kai mūsų maši
nos automatiškai sustojo, mes ma
tėme fabriko sanitarus, nešančius 
partrenktų vieną iš mūsų draugų, 
tokį pat pilką ir nereikšmingų kaip 
ir mes visi. Tik dabar mes pajuto
me skausmų, lyg ir mes būtume 
partrenkti ir sutrinti žmogaus iš
rasto, bet nesuvaldomo daikto, ku
ris nesigailėjo nieko.

— Ar pažįsti jį? — paklausiau 
netoliese stovinčio tėvynę praradu
sio darbo draugo.

Jis tik papurtė galvų. Ir aš pa
stebėjau, kad jis buvo baltas, net 
pageltęs, kaip rudens lapas, ir dre
bėjo visu kūnu, tartum šalčio pur
tomas. Jo akys buvo kaip žmogaus, 
kuris prarado paskutinę viltį.

— Tu jį pažįsti, — tvirtinau 
prisispyręs.

Bet jis dar kartą papurtė galvų 
ir tylėjo. Tik aš mačiau, kad jo 
veidas buvo iškreiptas didelio skaus
mo. Aš bijojau, kad jis gali tuoj 
kristi ant cemento grindų.

— Tau bloga? — vėl paklausiau.
Bet jis nejudėjo. Ir aš negalė

jau suprasti jo jautrumo. Juk mes 
matėme mirštančių šalia savęs. Mes 
buvome mirties akivaizdoje ir jau 
na kartų galvojome apie paskutinę 
sekundę. Buvome praradę šeimas 
ir turtų. „Ir taip jaudintis dėl ne
pažįstamo žmogaus“, smerkiau jį 
savo mintyse. Juk kiekvienų dienų 
žūsta šimtai.

Mašinos sujudėjo iš naujo. Su
judėjome ir mes, lyg nieko nebūtų 
įvykę. Mums buvo svarbios centais 
vertinamos darbo minutės. Ir jų 
mes nenorėjome atsižadėti.

Darbui pasibaigus, skubėjau pro 
vartus. Prie manęs priėjo tas pats 
mano tautietis, kurį savo mintyse 
vadinau bailiu. Jo veidas jau buvo 
atgavęs spalvų ir rimtį. Jis vėl bu
vo toks pat, kaip aš jį matydavau 
kasdien. Tik jo akys klaidžiojo 
tolyje virš visko, kas aplink mus 
judėjo.

—- Gal eisim kartu? — paklau
sė jis nepažvelgdamas. Mums, pa
keliui. Išgersim kavos kur nors. 

Paaukosit man pusvalandį. Tik šį 
kartą. — Jo žodžiai buvo lyg malda, 
lyg tolimas aidas. Ir aš tegalėjau 
tik sutikti.

— Jūs nustebote, kad aš šian
dien taip išsigandau to įvykio fab
rike, — kalbėjo jis prie kavos sta
liuko, žiūrėdamas pro mano ir vi
sų galvas. — Nenusigandau. Aš 
nieko neišsigąstu. Esu vienas ir ne
turiu nieko, ką dar galėčiau pra
rasti. Esu matęs baisesnių dalykų, 
•—■' manau ir jūs, ir daugelis iš 
mūsų, kurie per karo griuvėsius 
išnešėme savo gyvybes. Bet to dre
bančio žmogaus su nukirstomis ko
jomis vaizdas iš naujo praplėšė dar 
neužgijusią žaizdų.

— Ar jam kojas nukirto? — nu
stebęs paklausiau, nes pats net 
nespėjau pamatyti. Taip greitai tas 
viskas ¡vyko.

- — Taip. Jo kojas nukirto ašies 
galas. Jis mirs. O gal jau mirė, — 
kalbėjo jis tuo pačiu šaltu balsu.

— Gal išgis?
—■ Ne. Jis neišgis. Bet jums no

riu apie kitų įvykį pasakyti. Taigi, 
sakau, atnaujino žaizdų. Nešioju tų 
žaizdų širdyje. Tikrų žaizdų, kurios 
niekas neištrins iki mirties. Baisi 
žaizda, kai dėl jos esi pats kaltas. 
Pats kaltas, sakau, niekas kitas.

Jis kalbėjo šaltai, bet užsikirsda
mas. su pertraukomis. Jo balsas 
kartais užlūždavo, ir aš mačiau, kad 
ta jo žaizda tikrai buvo didelė, nors 
aš jos dar nežinojau.

-— Tai buvo tais metais, kai mes 
visi bėgome. Jūs ir aš. Daugelis 
bėgo, norėdami gyventi. Buvau tė
viškėje, taip sakant, savo namuose. 
Maži tie namai, bet juose buvau gi
męs ir užaugęs. Tėvai gyveno. Iš 
ten turėjome važiuoti į Vakarus. 
Du broliai su šeimom buvo išvežti 
anksčiau į Sibirą. Tėvai buvo likę. 
Taip pat viena sesuo ir aš.

Jis išgėrė kavą ir paprašė antro 
puodelio.

— Mes turėjome išvažiuoti, bet 
nespėjome. Vieną naktį, kai bu
vome pasislėpę miškelyje, užėjo ru
sai. Tėvai sugrįžo į namus, aš tū
nojau miške. Taip norėjo motina, 
nes ji dėl manęs labiausiai bijojo. 
Ji vis galvojo, kad dar juos atmuš. 
Po dviejų dienų rusus atmušė, bet 
vokiečiai neleido važiuoti. Turėjo
me laukti.

— Mano motina buvo jau sena, 
— tęsė jis tuo pačiu užlūžtančiu 
balsu. — Nežinau, kiek turėjo me
tų. Nuolat sirgdavo. Ji liepė mu
dviem su sesere bėgti. Mes be jos 
nenorėjom, bet ji prašyte prašė:

„Jūs esat dar jauni ir turit gy
venti“. Taip nuolat kartojo. Bet 
ji pati gulėjo lovoje. O aplinkui 
dundėjo patrankos, kartais nutolda
mos, kartais vėl priartėdamos.

Už keliu dienų patrankų griaus
mas pradėjo kaskart artėti. Kar
tais mes matydavome juodus debe
sis, lyg dūmų, lyg išmuštos mūsų 
žemės sudarytus. Mes vėl atsidū
rėme tarp dviejų frontų. Motina 
mus varė bent j mišką pasislėpti. 
Kai lėktuvai nakties metu pradėjo 
leisti šviesų kamuolius, nuo kurių 
visa apylinkė aiškiai matėsi, ir pas
kui jas metė baisias bombas, mes 
paklausėme motinos. Išbėgome i 
nežinią ir tamsą.

Jis vėl nugėrė kavos. Jo akys 
buvo siaubo apimtos ii- dairėsi, ne- 
atsimušdamos j jokį daiktų. Jis 
kalbėjo greičiau ir žodžius didelė
mis pastangomis šaute iššaudavo. 
Kaskart vis darė didesnes pertrau
kas, lyg jam kvapo būtų pritrūkę.

— Taigi. Mes kartais paklauso
me, kai nereikia paklausyti. Pa
klausiau tada savo motinos ir aš. 
Ji nuolat kartojo: „Jums reikia 
gyventi. O kai apstos šaudyti, jūs 
sugrįšit“. Bet žinau, ji kitaip gal
vojo. Mes visi trys nakčia išėjome. 
Tėvas, sesuo ir aš. Motiną paliko
me sergančių. Bet vokiečiai puoli
mų atmušė. Truputį aprimo. Die
ną mes negalėjome grįžti. Grįžome 
tik vakare mudu su sesere. Su tė
vu pasimetėme miške. Manėme, 
kad jis grįžo anksčiau, ir jo čia ne
radome. Miške mes turėjome bėgti. 
Tėvas negalėjo pabėgti — buvo per- 
senas. Pasislėpė duobėje. Duobę 
radome, bet jo neradome. Jis tu
rėjo būti grįžęs namo.

Jis tylėjo ilgai. Jo veidas buvo 
toks pat baisus, kai tada mačiau 
fabrike.

— Mudu su sesere ėjome per kie
mą. Namas matėsi lyg šešėlis. Kluo
nas buvo suardytas ir stogo atbrai
lų primėtytas pilnas kiemas. Namie 
patamsy pašaukėm motinų. Niekas 
neatsakė.Po tokio trenksmo buvo 
neišpasakyta tyla. Tik mėnulis švie
tė pro langų. Jo blankioje šviesoje 
nieko negalėjome matyti. Bijojom 
net žodį pratarti. Tik staiga sukli
ko: “mamos nėra“. Ji graibėsi lovo
je. Bet ji buvo neklota ir šalta. Aš 
lėtai vilkau kojas, kad ko neužmin
čiau. Priėjau prie stalo ir radau 
motiną... Ji buvo sukniubusi ir jau 
atšalusi.

Toliau nežinau. Rytas buvo ra
mus. Niekas nešaudė. Tik lėktuvai 
retkarčiais praūždavo. Aš padariau

karstų. Visai menką, bet kitokio 
nemokėjau ir neturėjau iš ko pa
daryti. Kaimynas nuvežė į kapus. 
Jie buvo netoli, prie miškelio. Ne
verkiau. Sesuo viena verkė. Stebė
jausi, iš kur ji dar turėjo ašarų. Aš 
jų jau neturėjau. Tėvo visai nera
dome. Jį bomba turėjo miške su
draskyti.

Ir tas, kuris buvo viską praradęs, 
kuriam net ašarų trūko, dabar kal
bėjo tyliai ir ramiai. Tik jo veidas 
buvo žiaurus ir baltas, kaip jo moti
nos drobė.

— Tai kaip paskiau pabėgai? 
— norėdamas nutraukti tylų, pa
klausiau.

— Aš dar ne viską pasakiau. Ne
pasakiau paties svarbiausio, kaip 
mirė mano motina. Ji mirė rašy
dama laišką savo vaikams. Man ir 
seserei. Kai sustojo šaudyti ir mes 
negrįžome, ji laukė mūsų. Ji žinojo, 
gal nujautė, kad mes grįšime. Ji at
sikėlė, paėmė sąsiuvinio lapų ir ma
no pieštukų. Mano motina nemokėjo 
gerai rašyti. Bet man parašydavo. 
Retai, bet parašydavo. Ir tada ji no
rėjo atsisveikinti. Ji jautė, kad rei
kės atsisveikinti. Radau tą lapą ry
te, kai jau saulė švietė. “Brangūs 
vaikai, jums reikia gyventi. Nežiū
rėkit manęs. Gal jau manęs nerasit. 
Pasimkit tėvų, jei jis dar gyvas. Bū
kit geri, neužmirškit savo namų - 
ir....” Tik tiek. Jos abi kojos buvo 
suaižytos. Ji sulinkusi ant stalo, 
kaip pakirsta eglė...

— Ar jūs žinot, kodėl man taip 
skauda? — po ilgos pertraukos jis 
kalbėjo. — Tik už tai, kad aš jos 
sergančios neišsinešiau ant pečių. 
Aš galėjau jų lengvai panešti. Ji bu
vo sudžiūvusi ir lengva. Kraujo visai 
nebuvo. Ji būtų mirusi, bet būtų 
buvus kartu su paskutiniais vaikais. 
Gal jai nebuvo skaudu, kad mes jų 
palikom, nes ji juk norėjo, kad mes 
gyventume. Bet jai nebūtų reikėję 
rašyti. Ji būtų mums pasakius, ką 
ji norėjo parašyti neužbaigtame 
laiške. Tų neužbaigtų laiškų, kaip 
šventų relikviją, kaip savo motinos 
testamentų nešiojuos su savim. — 
Ir vėl jis tylėjo.

— Dabar žinot, kodėl man šian
dien taip baisu buvo. Ne iš baimės. 
Bet mano žaizda buvo vėl praplėš
ta.

Jis atsikėlė ir man padavė rankų. 
Ir tas įvykis mus sujungė. Mus tris 
vieno fabriko daleles — nelaimėje 
žuvusį draugų, neužbaigtų motinos 
laiškų besinešiojantį tautietį ir ma
ne, kuris taip pat yra praradęs mo
tinų ir tėvynę.

5
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kiais Amerikoje, pakviesta šokių 
mokytoja mokyti kitas tautas lietu, 
vių tautinių šokių.

* Inž. A. Mačiūnas, pasižymėjęs 
lietuvių veikėjas, nuo širdies prie
puolio mirė New Yorke. Chicagoje 
mirė pulk. J. Bobelis, buvęs Kauno 
komendantas.

* Liet. Krikšč. Demokratų Par
tija, minėdama 50 m. sukaktį nuo 
programos paskelbimo, gauna svei
kinimų ir iš svetur. Buv. Italijos 
min. pirm. A. de Gasperi, sveikin
damas italų krikšč. dem. partijos ir 
savo vardu, džiaugiasi įvykdyta že
mės reforma, mokyklų reforma ir 
Sterg. Seimo įstatymų priimtąja vi
suma, kurie kartu su Respublikos 
Konstitucija, de Gasperio laikoma 
“viena iš pačių demokratiškiausių 
konstitucijų visoje Europoje”, taip 
pat, kad “trumpu laiku įgalino Lie
tuvą pasiekti aukšto kultūros bei 
pavydėtinos socialinės gerovės ly
gio”. De Gasperi sakosi pats atsime
nąs tuos svarbiausius darbus. Ro
mos komiteto polit. sekr. adv. G. 
Sales savo sveikinime taip pat va
dina Lietuvą “viena iš pažangiau
sių moderniųjų laikų šalių”.

KANADA
* Dr. M. Arštikaitytė, 1948 m. 

nuvykusi Kanadon, neseniai gavo 
Kanados vyriausybės stipendiją ty
rinėti vaikų žiaurumo priežastis. 
Ji 1953 m. Toronto universitete ga
vo akių specialistės diplomą ir yra 
parašiusi du mokslinius darbus.

« Kanados skulptorių draugija 
savo sidabrinio jubilėjaus proga su
ruošė parodą, kurioje savo kūrinius 
išstatė ir lietuvis skulptorius J. Da
gys.

KOLUMBIJA
* Kolombijos spaudoj kelis kar

tus buvo atžymėta Kersteno komi
sijos veikla. šiemet per galingą 
„Radio Libertad“ stotį apie Lie
tuvą kalbą pasakė buv. kongreso 
atstovas adv. A. Rivera. Programa 
truko 45 min.

* Kolombijos vyriausybė buvo 
paskyrusį lietuvį kun. N. Salduką 
organizuojamo imigracijos departa
mento direktorium, bet saleziečių 
vadovybė jo neatleido nuo einamų 
rektoriaus pareigų Ibagues salezie
čių žemės ūkio mokykloje.

TRIUKŠMINGAS ĮVYKIS
AUSTRALIJOJE

Viso pasaulio laikraščiuose nu
skambėjo Sov. Rusijos ambasados 
Australijoje trečiojo sekretoriaus 
Petrovo atsisakymas grįžti Rusijon 
ir paprašymas politinio pabėgėlio 
teisių. Jis buvo taip pat šnipų 
tinklo vadas ir pabėgo su svarbiais 
dokumentais. Kai jo žmona nenorė
jo taip pat grįžti, tai slaptieji enka
vedistai ją prievarta norėjo išvežti 
iš Australijos. Bet ją išgelbėjo 
Australijos policija, ir ji taip pat 
liko su savo vyru. Beveik viso pa
saulio laikraščiai įsidėjo jos nuo
trauką, kurioje ji, vedama į lėktu
vą, spiriasi. Viena koja be batelio, o 
du enkavedistai ją laiko už rankų. 
Dėlto įvykio Rusija nutraukė diplo
matinius santykius su Australija, 
bet Australija nuolaidi.! nepadarė 
ir nesutiko išduoti pabėgusių Petro
vų.

Beveik tuo pačiu metu į Vak. 
Vokietiją atbėgo vienas teroristų 
kapitonas, kurio uždavinys buvo nu
žudyti antikomunistų vadą. Jis taip 
pat papasakojo daug paslapčių. O 
Australijoje prapuolė Maskvos radio 
agentūros Tasso korespondentas 
Antanovas, kurio likimas dar ne- 

į žinomas. Tokie skandalingi įvykiai 
¡mažina sovietų "rojaus” įtaką sve
timuose kraštuose net ir komunistų 
tarpe.

KOMUNISTAI IŠSIGANDO 
LIETUVIŲ GIMNAZIJOS

Rytų Vokietijos komunistinė 
spaudos agentūra paskelbė klaidin
gą ir tendencingą žinią, kurią per
sispausdino visi komunistų laikraš
čiai. Tame sovietinės spaudos ko
munikate sakoma, kad Rennhofo 
pilyje, prie Lampertheimo, Vokieti
joje, esanti įsteigta nauja lietuviš
ka mokykla rengti agentams ir pro
vokatoriams, kurie bus pasiųsti į 
Sovietų Sąjungą. Mokyklai direk
tyvos — anot komunikato — esą 
duodamos tiesiogiai iš Romos per 
Vatikano Radiją. Mainco katalikų 
įstaigos, atsakydamos į komunistų 
skleidžiamus fantastiškus gandus, 
skelbia, kad į Rennhofo pilį buvo 
perkelta jau nuo seniai Diepholze 
veikusi lietuvių gimnazija. (In
form. Į.

AUSTRIJA
* Austrijos Liet. Bendruomenės 

naujojon valdybon korespondenci- 
niu būdu išrinkti: mons. K. Razmi
nas, M. Kripsas ir K. Kliūgas, re
vizijos kom. — J. Marčiukaitis, A. 
Himeiis ir L. Olšauskas, garbės teis
man —• kun. K. Kuzminskas, K. Ka
niauskas ir O. Leščinskienė. Naujai 
išrinktoji vadovybe VLIKo VT jau 
patvirtinta, o VT pirm. K. žalkaus- 
kas gražiai padėkojo senajai vado
vybei su buv. pirm. S. Glionertu už 
atliktąjį darbą. Naujosios LB val
dybos pirmininku išrinktas mons. 
K. Razminas, šiemet Austrijoje yra 
iš viso 183 lietuviai, susiskirstę Į 8 
seniūnijas. Vienos miesto seniūnijoj 
yra 30 lietuvių.

BRAZILIJA
* Lietuviu ūkininkų kolonija nu

matoma sukurti Paranoje. Ten lie
tuvių kolonijai žemė rezervuota prie 
Cianortės, busimojo didžiausio Pá
ranos miesto šiaurėje, kur dabar 
statomas aerodromas ir vedamas ge
ležinkelis. Tarpininkaujant lietu
viui S. Vencevičiui, iniciatorių iš
rinktame plote žemė 1 metų laiko
tarpyje pardavinėjama tik lietu
viams. žemė yra kavos zonoje, ten 
taip pat auga ryžiai, cukrinės nen
drės, vata ir kt., taip pat galima už- 
siveisti sodus, kaip Lietuvoje. Lie
tuviai tikisi, kad ši kolonija kursis 
jau sėkmingiau negu ankstyvesnės.

ITALIJA
* Romos dienraštis “Il Quotidia- 

no”, Nr. 67 rašydamas apie kalinių 
sukilimą Vorkutos stovykloje, pažy
mėjo ypač lietuvių ir ukrainiečių 
vadovavimą tam sukilimui ir vie
ningą laikymąsi, nežiūrint ideologi
nių ir religinių skirtumų.

* šv. Tėvo vikaras kardinolas 
Micara Santa Maria Maggiore bazi
likoje kovo 2 d. atlaikė iškilmingas 
pamaldas už persekiojamą Bažnyčią 
ir tikinčiuosius, pasakydamas pilną 
paguodos ir vilties pamokslą. Kiek
vienos tautos atstovai per pamaldas 
giedojo savo gimtąja kalba vieną 
giemę. Lietuviškai giedojo šv. Ka
zimiero Kolegijos choras, vadovau
jamas kun. K. Senkaus. Pamaldose 
dalyvavo visa eilė aukštųjų Baž
nyčios dignitorių, diplomatų ir 18 
pavergtųjų tautų atstovai. Iš lietu
vių dalyvavo visa Romos Liet. 
Bendr. su vysk. V. Padolskiu ir šv. 
Sosto nuncijum Lietuvoje arkiv. 
Luigi Centoz priešakyje. Mūsų dip
lomatų nebuvo matyti.

Po pietų tą pačią dieną šv. Ka
zimiero Kolegijoj įvyko akademija. 
Turiningą paskaitą skaitė kun. dr. 
J. Vaišnora MIC. Meninę dalį atliko 
šv. Kazimiero Kolegijos choras.

* Romos popiežiškas Gregoria- 
num universitetas atspausdino ita
lų kalba kun. dr. Zenono Smilgevi
čiaus disertacijos ”La dottrina Sta- 
liniana della collettivizzazione agra
ria integrale” plačią ištrauką. Joje 
gana daug panaudojama lietuviškų 
šaltinių iš žemės reformos ir sovie
tinės kolektyvizacijos Lietuvoje.

JUNGT. AMER. VALST.
* Minint spaudos atgavimo su

kaktį, sudarytas komitetas, kuris 
rūpinasi surinkti žinias apie gyvus 
esančius lietuvius knygnešius, sura
šyti jų atsiminimus ir t. t. Taip pat 
numatytas leidinys apie spaudos iš- 
sikovojimą ir mūsų knygnešių vaid
menį. Į kvietimą registruotis at
siliepė visa eilė knygnešių. Iškil
mingai knygnešiai bus pagerbti per 
spaudos atgavimo 50 m. sukakčiai 
paminėti iškilmes Chicagoje balan
džio 29 d. New Yorke Liet. B-nės 
NY apygardos kultūros tarybos pa
vedimu sudaryta Spaudos, Radijo ir 
Televizijos komisija, .kuriai pavesta 
painformuoti Amerikos ir svetim
taučių spaudą apie 50 metų spaudos 
atgavimo prasmę. Jon įeina M. Ki- 
žytė, J. Boley, M. Brakas, V. Damb- 
raya ir A. šalčius. Pirmajame posė
dyje komisija nutarė daugiau pa
brėžti 90 m. sukaktį, kaip šis koriko 
Muravjovo savivališkas tautžudiškas 
aktas buvo įvykdytas, nei 50 metų 
spaudos gražinimą, kuris rusams 
leistų girtis carinės Rusijos "huma
niškumu”.

* žinomas lietuvių smuikininkas 
Iz. Vasiliūnas su šeima persikėlė iš 
Kolombijos į JAV-bes ir įsikūrė 
Bostone, Mass.

* Lietuvė G. Gobienė, gražiai 
pasižymėjusi lietuvių tautiniais šo

kaip švedai Išdavė
Laisvuosius Vakarus yra pasiekęs 

ir vienas mūsų tautietis, Walter Le- 
tat, po 9 metų grįžęs iš Sibiro sto
vyklų. Jis papasakojo, kaip grąžin
tieji pirmą kartą laisvėje po 9 ar 10 
metų vėl išgirdo bažnyčiose skam
bant varpus. Vienas belaisvis iš 
džiaugsmo, gavęs širdies smūgį, net 
mirė. Dar ir dabar kai kurie iš grį
žusiųjų nenori tikėti, kad būtų vi
siškai laisvi. Mūsų tautietis Letai- 
tis smulkiau nupasakojo, kaip iš Šve
dijos vokiečiai internuoti kariai su 
baltais buvo išduoti bolševikams. Mi
nimieji įvykiai buvo jau platokai ap
rašyti vokiečių spaudoje, čia duoda
me porą epizodų, tiksliau nupasako
jančių išduotųjų lietuvių padėtį.

Letaitis su savo daliniu prasimušė 
iš katilo prie Šiaulių į Kuršą. Per tas 
kautynes turėjo labai daug nuostolių 
ir drauge kovęsis lietuvių dalinys. 
Pagėgiuose ir Tilžėje susibūrusius 
lietuvių dalinių likučius paskiau vo
kiečiai perkėlė į Dresdeną naujo ap
mokymo. Apmokę, kartu su vokie
čių kariais pasiuntė į Kuršo katilą, 
kur jie buvo išskirstyti tarp lietuvių 
bataliono Nr. 256 kuopų ir kt. dali
nių. 1945 m. gegužes 8 d., paskelbus 
kapituliaciją, buvo nutrauktos kau
tynės ir Kurše. Kurše palikusių dali
nių likimas buvo žiaurus. Tačiau da
liai vokiečių karių, o iš lietuvių iš 
viso tik 8 vyrams pavyko pasprukti 
į Švediją. Mūsų tautiečiai buvo taip 
nusilpę, kad švedų jūrininkai turėjo 
juos išnešti iš laivelio, švedų buvo 
visi nuginkluoti ir internuoti.

Iš pradžios švedai su jais, kol jie 
buvo krašto apsaugos ministerijos 
žinioje, elgėsi gerai. Dalis baltų vy
ko dirbti net Į durpių Įmonę. Ir jie, 
ir švedai tikėjosi, kad su laiku visi 
jie būsią visai paleisti. Tačiau vėliau 

¡ reikalai pakrypo visai kitaip. 1945 
m. lapkričio men. visi baltai buvo 
išvežti į stovyklą prie Renesteto. viai su kt. baltais savo tarpe kalbė- 

I jo, kad vyr. švedų Raud. Kryžiaus 
pirmininkas Bernadotte pareiškęs:

| “Aš baltus gražiai sutvarkysiu ir 
! perduosiu Sovietams”. Mat, jis jau 
turėjo praktikos, perduodamas aust
rų belaisvius Hitleriui...

Nutarus baltus ir vokiečius išduo
ti bolševikams, pasirodo, švedų 
krašto apsaugos ministeris atsisakė 
tai padaryti ■—■ tada internuotieji 
buvo perduoti vidaus reikalų minis
terijai. Nuo to laiko juos saugojo 

1 jau policininkai! Anksčiau baltams 
ypač daug padėdavo savo žmoniš
kumu buv. švedų karo atstovas Lie
tuvoje. Dabar sąlygos ypač pagriež
tojo. Dalis latvių ligoninėje mirė, o 
po 32 badavimo dienų likusieji buvo 
suvežti į surinkimo punktą. Atvy
kus vežti, nors ir stipriai saugoja
mas, vienas latvjų karininkas per- 
sipiovė venas ir mirė, o latvių pulk. 
Gailitis išgėrė nuodų, bet jie vėliau 
buvo išpompuoti. Vežant į Traler- 
burgą, kiekvieną baltą iš abiejų 
pusių laikė po vieną švedų polici
ninką. Bet ir šioje apsaugoje prie 
pat uosto, kur visų laukė bolševikų 
laivas, du latviai dar spėjo nusižu
dyti. švedų laikraščiai aprašė, ko
kių žiauriu būdu buvo anksčiau 
transportuoti vokiečių kariai. Pvz. 
Renesteto stovyklą, kur buvo apie 
1.000 vokiečių karių, švedai apsupo 
su sunkiaisiais kulkosvydžiais ir 
artilerija. Apie 3 vai. nakties, dau
gybei prožektorių ją nušvietus, apie 
3.000 švedų policininkų, perkirpę 
tvorų vielas, įsiveržė į vidų. Pama
tę, kas darosi, vokiečiai pradėjo 
žudytis. Pirmasis peiliu į krūtinę 
nusidūrė stovyklos komendantas. 
Kiti piaustėsi gyslas ar ėmė ryti 
miego tabletes. Likusieji, reikšdami 
protestą prieš tokį nežmonišką šve
dų elgimąsi, nesilaikant tarpt, nuos
tatų, susikibo rankomis, švedų poli
cininkai juos mušė specialiai atsi
neštomis lazdomis; kuris mušamas 
parkrisdavo, tą tuoj sučiupdavo ir 
nunešdavo į autobusą, vežusį visus 
į Tralerburgą. Net vokiečiai komu
nistai, pamatę, kad ir juos išduos, 
pradėjo kirviu kapoti sau kojas, ti
kėdamiesi tokiu būdu išvengsią so
vietinio rojaus. Taip visi buvo su
gaudyti ir jėga pristatyti bolševi
kams. Paskutiniu transportu buvo 
išvežti ligoniai. Tralerburge pasiro
dė nemaža ir švedų spaudos atstovų. 
Vienas vokiečių pulkininkas, atsi
dėkodamas už tokį gražų „priėmi
mą”, jiems garsiai pareiškė: „Mes 
pas jus atvykome kaip svečiai, pra
šydami priglausti nuo bolševikų, o 
jūs mus taip žiauriai prievarta iš-

1. Jurgis Gliaudą, GĘSTANTI 
SAULE, Metmenys. Lietuviškos 
Knygos Klubo leidinys, 1954 m. J. 
Gliaudą du kartus’ yra laimėjęs 
"Draugo” dienraščio premijas už 
romanus. ši knyga yra metmenys 
įvairių nutikimų/ kuriuos rašytojas 
trumpu, bet įžvalgiu žodžiu patei
kia skaitytojui. Tai nutikimai dau
giausiai iš lietuvių gyvenimo sve
čiose šalyse. Knyga verta kiekvieno 
lietuvio nuoširdaus dėmesio.

2. V. Krėvė, RYTŲ PASAKOS. 
Išleido knygų leidykla TERRA, 
1954 m. Tai įdomios, pilnos rytie
tiškos išminties ir nepaprastu sti
lium parašytos mūsų žinomo rašy
tojo pasakos.

3. Prel. L. Tulaba, “KAD KŪ
RENTŲSI”. Išleido Prel. P. Ju
ras. Roma, 1954 m. “ši knyga, sako 
pats autorius jos pratartyje, yra 
rinkinys minčių, kurias esu pasakęs 
ar per radiją, ar per pamokslus lai
kotarpyje nuo 1945 mt. iki 1952 
metų vidurio. Jas skyriau ir sakiau 
tiems, kurie kenčia neteisybę Lietu- į 
voje ar tremtyje ir yra persekioji
mų bei visokios nedalios aukos”. 
Besidomintiems aukštesniais gyveni
mo klausimais ši knyga bus didelis 
pagelbininkas.

4. Į LAISVĘ, Nr. 2(39), 1954 m. 
Vyr. red. J. Brazaitis, Red. kol. — 
J. Kazickas, A. Musteikis, L. Žit
kevičius. Adm. — V. Maželis. Lei
džia Lietuvių Fronto bičiuliai, šia
me numeryje yra A. Maceinos (Re
zistencija prieš tremties dvasią), 
V. Vaitiekūno (Pasipriešinimo są
jūdis), A. Musteikio (Tirpinimo 
katile) straipsniai, bendra studija:
Į pilnutinę demokratiją, plati ap- i 
žvalga. Besidomintiems moderniais J 
politiniais klausimais “Į Laisvę” ! 
žurnalas yra būtinas.

5. LIETUVIŲ DIENOS, Nr. 3(42), j 
Kovas, 1954 m. Kaip visuose, taip 
ir šiame numeryje telpa daugybė ak
tualių iliustracijų iš viso pasaulio 
lietuvių gyvenimo, puikių straisps- 
nių ir žinių, šis žurnalas vertas pa
rodyti ir svetimtaučiams, nes tokių 
nedaug yra. Vyr. red. J. Vytėnas, 
Leidėjas — Ant. F. Skiriąs, Adr.: 
9204 S. Broadway, Los Angeles, 3, 
Calif.

6. KNYGŲ LENTYNA, Nr. 11-12, 
Lietuvių Bibliografinės Tarnybos 
Biuletenis, Lapkričio - Gruodžio 
mėn., 1953 m. Red. Al. Ružancovas.

7. PODERIO Y ESTRATEGIA 
DE LOS NEON AZIS EN ALEMA
NIA ORIENTAL. Ed. del Instituto 
Judio Argentino de Cultura e In
formación, Buenos Aires, 1954.

BALTUS BOLŠEVIKAMS
Gruodžio mčn. visus juos atskyrė nuo 
vokiečių ir uždarė į atskirą stovyklą 
apie 1 km toliau nuo vokiečių sto
vyklos, kur buvo pastatytos stiprios 
sargybos su šunimis. Ten juos iš 
lietuvių kartais. aplankydavo kun. 
J. Tadarauskas ir dar vienas mūsų 
tautietis, švedų ministeriams Hut- 
sonui ir Janssonui sudarius su ru
sais sutartį del baltų išdavimo, šie, 
apie tai sužinoję, paskelbė bado 
streiką. Bebadaujant vienas latvis 
inžinierius nusižudė, kitas nusidūrė 
peiliu. Lietuviai pasiruošė žudytis, 
kili veš į Sov. Sąjungą. Daliai iš jų 
pavyko iš stovyklos pabėgti, bet 
vėliau, pakeliui į Stockholmą, jie 
buvo švedų policijos sugauti ir grą
žinti atgal. Nusilpusiems švedų ligo
ninės personalas duodavo švirkš
tus, kad palaikytų gyvybes. Lietu-

siunčiate atgal į Sovietų Sąjungą. 
Jei ne mes, tai mūsų.vaikai atvyks 
už tai švedams padėkoti”,..

Siunčiamieji buvo suvaryti į So
vietų laivą “Astracban”. Daugumas 
išduotųjų, o ypač lietuviai, suvedė 
savo sąskaitas su Dievu ir žmonė
mis, nes buvo įsitikinę, kad ten jų 
laukia jau kartuvės. Rusai, lyg pa
sityčiodami, kelionės metu grojo 
akordeonu. Laivas 1946 m. vasa
rio 23 d. pasiekė Liepojos uostą. Su 
stipria apsauga atvežtieji buvo nu
varyti į cukraus fabriko stovyklą. 
Joje buvo tik vieni vokiečiai ir apie 
140 iš Švedijos grąžintųjų pabaltie- 
čių. Pabaltiečiai buvo rusų viso
kiais būdais niekinami. Vėliau iš 
kai kurių sutiktų kalėjimuose lietu
vių karininkų Letaitis sužinojo, kad 
kai kurie jo draugai ir lietuviai ka
riai buvo paleisti namo, tačiau pas
kiau juos vėl suėmė — jų likimas 
buvo žiaurus. (ELTA),

Arkiv. A. Barbieri prie lietuvių bažnyčios Montevideo lietuvių misi
jų užbaigimo proga. Matosi Lietuvos ir Urugvajaus vėliavos.

MONTEV5DEO LIETUVIAI
GRAŽUS LIETUVIŲ PASIRGDYMAS

Cerro TT. Kapucinų parapijos mi- 
sijų užbaiga buvo kovo 28 d., sek
madienį, su procesija, palydint švč. 

¡ Marijos stovylą iki lietuvių stato
mos bažnyčios, kuri kaip tik yra tos 
parapijos ribose.

Prieš tai ištisą šeštadienio po
pietę būrys lietuvių statė iškilmin
gus vartus ir puošė altorių. Mote
rys visą taką ' išklojo dar iš Lietu
vos atsivežtais, gražiais raštais iš
rašytais tautinius kilimais.

Sekmadienio vakare didžiulė žmo
nių minia pasitiko prie lietuvių baž
nyčios ateinančią procesiją, kuriai 
vadovavo pats Montevideo Arkiv. 
Dr. A. Barbieri. Procesijoje daly
vavo iki šiol niekada nematyta žmo
nių minia. Triukšmingi plojimai pa
lydėjo Arkivyskupą, einantį lietu
viškais kilimais, ir lietuviška giesmė 
“Marija, Marija” puikiai skambėjo 
iš lietuvių lūpų. Jos susikaupę 
klausėsi visi dalyviai.

TT. Misijonieriai pasakė misijų 
užbaigimo pamokslą. Labiausiai 
prielankumo rado T. VI. Mikalausko 
S. J., lietuvių kolonijos kapelionio, 
pasakytieji žodžiai, kuriems visi pri
tarė audringu plojimu. Reikia pa
brėžti, kad T. Mikalauskas yra la
bai populiarus tiek lietuvių, tiek ir 
vietinių tarpe. Arkivyskupas sutei
kė palaiminimą švč. Sakramentu ir, 
dar kartą skambant lietuviškai 
giesmei, Marijos stovyla, lydima il
gos automobilių virtinės, pamažu 
skynėsi kelią pro žmonių spūstį ir 
tolo, laimindama jos garbei susirin
kusių žmonių minią.

Visi dalyviai buvo pakilios nuo
taikos ir pamažu skirstėsi namo. 
Beveik visų lūpose skambėjo Lietu
vos vardas. Rytojaus dienraštis 
gražiai aprašė visas šias iškilmes, 
nesigailėdamas lietuviams daug sim
patijų ir pagyrimų. Kr.

* Velykų dieną buvo pakrikštyta 
Vytauto ir Marcelės Mockevičiūtės 
Dorelių dukrelė Marcelės vardu. 
Krikštijo T. J. Giedrys S. J. Krikš
to tėvais buvo Marija ir Antanas 
Liudžiai.

*

New Yorko gydytojai išrado bū
dą moters nėštumui nustatyti per 
5 min. su 99% tikslumu. Iki šiol 
pradinės nėštumo fazės nustatymui 
reikėjo 48 valandų ir diagnozė ne
buvo tikra.
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LAIKAS

BUENOS AIRES
* Juozas Maslaveckas buvo stip

riai susirgęs, bet jau pradeda sveik
ti. Gydosi namuose.

-X- Uršulė Bliumbergienė, šv. Ce
cilijos choro narė, buvo susirgusi. 
Gydytojų ir vyro prižiūrima gydosi 
savo namuose.

* Veronika Sabalienč turėjo sun
kių operacijų Prez. Perón ligoninė
je, Avellanedoje. Operacija pavyko 
ir ligonė pamažu sveiksta.

* Otonas Poderaitis sunkiai ser
ga ir yra paguldytas Zubizarreta li
goninėje. Jo sveikatos stovis kelia 
rimtų susirūpinimų jo žmonai ir 
dukterei.

HURLINGHAM
HURLINGHAM IR APYLINKĖS 

LIETUVIŲ ŽINIAI
Argentinos Liet. B-nės Hurling- 

ham apylinkė š. m. gegužės 9 d. 16 
vai. kviečia visuotinį narių susirin
kimų, kuris įvyks Hurlingham, Ped
ro Mendoza gatvėje, Nr. 1131. Bus 
renkama nauja apylinkes valdyba. 
Nesusirinkus minėtu laiku reikia
mam skaičiui, už 30 min. bus šau
kiamas antras susirinkimas, kuris, 
nežiūrint susirinkusiųjų skaičiaus, 
skaitysis teisėtas.

Po susirinkimo bus Motinos Die
nos minėjimas, šia proga p. Jasiu- 
kynienė maloniai sutiko tarti žodį. 
Be to, bus išpildyta trumpa vaiku
čių programėlė.

Maloniai prašome visus narius da
lyvauti punktualiai su šeimomis ir 
prijaučiančiais.

Apylinkės Valdyba.
* A. židelienė ir jos brolis J. Vi

liamas neseniai gavo iš Lietuvos 
skaudžių žinių, kad ten yra miręs 
jų tėvelis.

SVARBESNIEJI ADRESAI
Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje:

Juan Maria Perez 2820, Monte
video, Telef. 41-55-91.

* Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS 

yra kiekvienų sekmadienį 14 vai. 
ryto radio Solis bangomis (CX 44).

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yrą. Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33-9584.

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
lingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik $ 17.

* „ŽEMAITIJA“. Islas del Ibl- 
cuy. Sav. J. ir A. Burokai.

* CONDOR HOTEL, Villa Ru
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras d? Cór
doba). Sav. Paulauskas ir Degulls. 
Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik $ 19.

ADOLFAS MALKEVIČIUS 
pigiai parduoda žemės sklypų 10x29 
kv. m., Burzaco, c. 9 de Julio y 
Castel, 10 kvadrų nuo stoties. Dėl 
smulkesnių informacijų kreiptis i 
savininkų, Brasil 2273, Vai. Alsina, 
arba į “Laiko” Administr.

* MOTERŲ GROŽIO SA LIONAS 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis. 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. Alem, 818, Banfleld.

* ČIUŽINIŲ, UŽUOLAIDŲ DIRB. 
TUVE - PARDUOTUVĖ. Parduoda
ma medvilnė, vilnos, įvairios drobės, 
valizoms užvalkalai, gulimos kėdės 
ir turkiškos lovos. Taisomos minkš
tos kėdės. Sav. Antanas šalčlūnas: 
Juan B. Alberdi 933 — Bs. Aires.

JUOZO ŠNIPO BATŲ DIRBTUVĖ 
ir Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 
651, Villa Porvenir, Avellaneda. 
Gaminami nau ji ir taisomi seni batai 
TOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOt 
IMAX GRIGĄ ' 8

RADIO TECHNIKAS 8

Daro ir taiso radio aparatus, p 
Paima ir pristato į namus pa- Q 
gal susitarimų, c. Japón 1687, Q 
Cerro, Montevideo. X
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BERISSO
PRANEŠIMAS

Berisso Lietuviams “Mindaugo” 
Dr-jos patalpose, c. Ñapóles 4260, 
nuo gegužės pradžios yra pradeda
mos vakarinės lietuvių kalbos ir 
Lietuvos istorijos pamokos, kurias 
ves p. Simonas Dulksnis. Todėl vi
si Berisso lietuviai, kurie nori, kad 
jų vaikai gražiai kalbėtų savo tėvų 
kalba ir kad geriau pažintų Lietu
vos istorijų, prašome gegužės pir- 
mųjį sekmadienį prirašyti savo vai
kus, o suaugusieji patys tegul prisi
rašo.

Prisirašyti bus galima gegužės 
pirmųjį sekmadienį nuo 16 iki 17 
vai. “Mindaugo” Dr-jos raštinėje.

VALDYBA

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS

„Mindaugo“ Dr-jos patalpose, c. 
Ñapóles 4260, gegužės 8 d., 9 vai. 
vakaro yra rengiamas Motinos Die
nos minėjimas su gražia programa. 
Programoje: paskaita, vaikų dek
lamacijos ir vaidinimas, kurį ren
gia p. J. Stočkūnienė, Dr-jos miš
rus choras, vadovaujamas p. Alf. 
Petraičio, padainuos keletu lietu
viškų liaudies dainų.

Gegužės 9 d., sekmadienį, 10 vai. 
vietinėje bažnyčioje Berisso lietu
vių kolonijos sudėtinės šv. Mišios už 
gyvas ir mirusias motinas. Pamal
doms atvyks iš Avellanedos kun. J. 
Margis. Pamaldų metu giedos cho
ras. Kviečiame visus Berisso lietu
vius abiejose minėjimo dalyse uo
liai dalyvauti ir pagerbti savo mo
tinas.

Gegužės 9 d., sekmadienį, 12 vai. 
„Mindaugo“ Dr-jos patalpose ben
dri pietūs.

VIEŠA PADĖKA
Man sergant ligoninėje mane ap

lankiusiems Berisso ir Buenos Aires 
lietuviams, kai kuriems net po kelis 
kartus, reiškiu nuoširdžių padėkų.

Ona Glemžienė.

TEMPERLEY
GRAŽIAI ATŠVENTĖ VARDINES

P. Jadvyga šimėnaitė savo tėve
lių namuose, c. San Carlos 464, 
Temperley, balandžio 10 d. gražiai 
atšventė savo Vardo Dienų. Vardi
nėse buvo susirinkęs nemažas bū
rys Varduvininkės ir jos tėvelių 
draugų, tarp kurių matėsi: p. p. 
Balčiūnai, p. p. Paulauskai, p. p. 
Marinioniai su sūnum Juozu, kari
ninkų mokyklos 4 kurso kariūnu, ir 
daug jaunimo, kurių tarpe muz. E. 
Radionovas, aviatorius J. Povi- 
lavičius, jūrininkas V. Lucero 
ir kt. Svečiai p. šimėnaitei palin
kėjo geros kloties ir laimingo gyve
nimo. — K.

OPERAVO
Balandžio 8 d. buvo padaryta sun

ki operacija p. Rozalijai šalčiūnie- 
nei, p. O. Repečkienės sesutei, gyv. 
Correa miestelyje, netoli Rosario. 
Ta proga p. p. O. ir Ant. Repečkai 
buvo nuvykę į Rosario aplankyti li
gonės. — K.

P. STANISLOVAI MORKŪ
NIENEI ir jos sūnums Anta
nui ir Jonui, gavusiems skau~ 
džią žinią, kad okupuotoje Lie~ 
tuvoje mirė jų mylima Motina 
ir Senelė, reiškiu nuoširdžią 
užuojautą.

Bruno Verbickas

ROSARIO
LIETUVIAI IR BAŽNYČIA

Ar lietuviai Rosario mieste ir 
apylinkėse įvertina tų faktų, kad jie 
turi savo lietuviškų bažnyčių? Dau
gelis tai laiko vertingu dalyku, pa
sididžiavimu svetimtaučių akyse, 
nes ne bet kuri kolonija turi savo 
bažnyčių. O kitiems lietuviams, ku
riems nei šilta, nei šalta tautiniai 
reikalai, sunku patogiais autobusais 
atvykti sekmadieniais 10 vai. į sa
vo bažnyčių pamaldoms. Net vieti
niai pripažįsta, kad stilinga ir graži 
bažnyčia traukia į save jų akis, ir 
jie lanko jų atlikti savo krikščio
niškas pareigas. Juo labiau tai turi 
daryti lietuviai.

Rosario lietuvių bažnyčių pastatė 
daugelio lietuvių aukos. Ir tai yra 
pasididžiavimo vertas lietuviškas 
paminklas. Todėl šio miesto lietu
viai turėtų mielai lankyti savo lie
tuviškų maldos namų. Gerai, kad 
kas eina į artimesnes argentiniečių 
bažnyčias ir atlieka savo pareigas, 
bet ar tuo jau išpildomos tautinės 
pareigos? O yra Rosario mieste lie
tuvių, kurie save lietuviais patrio
tais vadina, bet į lietuviškų bažny
čių neateina! Savo namuose laiko 
lietuviškų Vytį, bet dar nežino, kad 
prie lietuvių bažnyčios sienų taip 
pat yra lietuviški ženklai: iš lauko 
gražių gražiausias Vytis, iš vidaus 
—■ Gedimino stulpai. Jei jie yra lie
tuviai .patriotai, tegul ir viešai tai 
parodo, kas sekmadienį lankyda
miesi lietuviškoje bažnyčioje, klau
sydami lietuviško pamokslo, giedo
dami lietuviškas giesmes.

Rosario lietuviai, būkime nuošir
dūs lietuviai visur ir visada, o ne 
tik namuose su gerais lietuviškais 
papročiais, gražiai vaišindami pas 
mus apsilankiusius svečius lietu
vius. Jon. Petr.

* K. Rakutis jau ilgokų laikų sir
guliuoja ir yra paguldytas Eva Pe
rón ligoninėje. Gerų vaistų ir prie
žiūros pagalba ligonis sveiksta.

* U. Užkurienė ir J. Guzas buvo 
susirgę, bet abu jau pasveiko,’ gy- 
dydamiesi namuose.

* Jonas Petronis, dirbdamas me
džio apdirbimo fabrike, nelaimingai 
susižalojo rankų ir nutraukė du 
pirštus. Grįžęs iš ligoninės, gydosi 
savo namuose.

* Ona ir Antanas Repečkos iš 
Temperley, Bs. Aires, su savo gimi
ne iš Correa, S. Fe, buvo atsilankę 
Rosario mieste. Jie aplankė lietuvių 
bažnyčių ir ja gėrėjosi. Pasisv.ečiavę 
Rosario mieste, išvyko atgal į savo 
namus.

-X- šventėms iš Buenos Aires buvo 
atvykę p. Sigita Jaspelskienė ir Sil
vija ir Albertas Maniušiai.
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8 LIETUVI! 8
o Jau nuo prieškarinių laikų lietuvių apgyventame Lla- g 
8 vallol miestely, tarp didelių Bieckert, Firestone, Fortalit ir g 
8 daugelio kitų fabrikų, kuriasi nauja europiečių kolonija, g 
8 Labai geromis sąlygomis — įmokėjus vos $ 5000, — ga- o
g Įima nusipirkti gražią vilą arba didelį žemės sklypą — lotą, o

Teirautis pas Kazimierą Leleivą, Av. Antártida Argén- g 
o tina ir c. Bahia Blanca, Plaza Rotonda, Llavallol.
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L. STAŠAITIS
T. E. 38 - 0042

gyv. namų, industrijos

“Eva Perón” ir kitas

STATYBOS BENDROVE
MILS

ARCHIT. M. IAKINI ir INŽ.
Salta 596, Cap.

Atlieka visų rūšių statybas k. a.: 
patalpų ir kitas.

Stato gyv. namus pagal planą
ipotekines institucijas ir paruošia visą dokumentaciją mi
nėtoms paskoloms gauti.

Paruošia visų rūšių statybinius projektus, planus 
skaičiavimus. s

Perka ir parduoda įvairius statybinius sklypus.
Jeigu Tamsta galvoji statytis, pirmiausiai pasitark 

mumis; techniškus patarimus duodame veltui.
Visais statybos reikalais kreiptis;

STATYBOS BENDROVE MILS

ir

su

i: prisikėlimo pamaldos Velykų 
dienoje pirmų kartų buvo padarytos 
pagal visus lietuviškus papročius. 
Ne tik lietuviai, bet ir kiti dalyva
vusieji pamaldose negalėjo atsi
džiaugti ir atsigrožėti gražiomis iš
kilmėmis.

KORDOBA
PADĖKA

Mums S. L. A. 6 skyriaus reika
lais lankantis Buenos Aires, prie 
mūsų darbi; prisidėjusiems ir mus 
asmeniškai parėmusiems lietuviams 
reiškiame gilių padėkų. Ypatinga 
padėka priklauso Gerb. Jonui čikš- 
tui ir jo šeimai už mūsų sutikimų 
ir pas save apgyvendinimų pirmųjų 
naktį, už nakvynes ir malonų pri
ėmimų Gerb. tautiečiams: Šimkū
nams, Silvinavičiams, Ivanauskams, 
Macaičiams, Morkūnams, berisie- 
čiams Stočkūnams, Voguliams ir T. 
Aliukui, P. J. Griciūnaitei Stočkū- 
nienei už padovanotų savo rankų 
darbo lovos užtiesalų mūsų mokyklos 
6-tojo skyriaus dovanoms, už malo
nius priėmimus Tėvams Marijo
nams, Kaminskams, Ziminskams, 
Plesterninkams, Paškevičiams, „A. 
L. Balso“ red. K. Norkui ir Raste- 
niams. Taip pat nuoširdžiai dėko
jame ir šiems tautiečiams, kurie 
nesigailėjo savo sugaišto laiko, pa
dėti mums pardavinėti bonus, pa- 
veždami savo automobiliais, p. p. J. 
čikštui, V. Januškevičiui, G. Pacui 
ir Br. Eidukoniui. Visiems nuošir
džiai ačiū.

Valerija Bendinskienė 
Petras Meilutis.

Kordoba, 1954. 4. 16.

VIEŠA PADĖKA
Visiems Rosario, Santa Fe ir 

Kordobos lietuviams, skaitlingai da
lyvavusiems rekolekcijose bei įtei
kusiems dovanas reiškiu nuošir
džiausių padėkų.

Ypatinga padėka priklauso p. p. 
Kalėdama iš Santa Fe už nakvynę 
ir surengtas gražias išleistuves bei 
Kordobos lietuviams p. p. Šulcams 
už nakvynę, p. Medučiui, p. p. Ben- 
dinskams, prof. Staugaičiui, Zoto- 
vams ir visiems prisidėjusioms prie 
mano išleistuvių vaišių.

Kun. A. Kleiva, MIC 
Rekolekcijų Vedėjas.

SANTA FE
REKOLEKCIJŲ VEDĖJO 

IŠLEISTUVĖS
Mažas Santa Fe lietuvių gyvento

jų skaičius balandžio 18 d. padarė 
rekolekcijas vedusiam kun. A. Klei
vai gražias išleistuves. Visi išleis-

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis ir Gelbuda: Cosųuin 
5565, Villa Lugano.

PARDUODAMAS MŪRINIS NA
MAS iš 2 kambarių, valgomojo, vir
tuvės ir vonios su žemės sklypu. 2 
kvadros nuo geležinkelio stoties ir 1 
kvadra nuo kolektyvo. Kreiptis į 
Stasį Žuką, Quirno Costa 3441, Vi
lla Caraza.

KRAUTUVĖ „NARUŠIS 
Maisto produktai, gėrimai ir smul
kios prekės; c. Unanue 6360, Villa 
Lugano. Sav. V. NARUŠEVIČIUS.

* OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13-17 vai. ir sekm. 13-16 vai.

Su “FLASH ELEKTRONI
KŲ” fotografuoju sužieduotu
ves, vestuves, krikštynas, gim
tadienius ir kitas šeimų bei or
ganizacijų šventes. ORGANI
ZACIJŲ VEIKLOS NUOTRAU
KAS VELTUI PATIEKIU PA
SAULIO LIETUVIŲ ARCHY
VUI IR SPAUDAI. Atlieku vi
sus foto darbus.

L. KANČAUSKAS,
c. Mendoza 2249, Avellaneda, 
(prieš lietuvių bažnyčią), Tel. 
20 - 9027 nuo 16 iki 20 vai.

MAUDYKLĖS „KAUNAS“ 
sav. Vladas ir Konstancija 

Masiokai
Sūraus vandens maudyklės, 
karšti ir šalti užkandžiai, 
malonus patarnavimas.

Agua Salada.

C^CGCCCCCCGCCOOOOOOOOOOOCX 
o HORACIO CZOP Š 
O KIBIRŲ FABRIKAS 8

O (Baldes y Canastos) g
©vartojamų prie statybos ir prieš- Q 
O gaisriniam smėliui. g
§TSLETA 3317, Valentin Alsina x 
Q T. E. 20 - 9790 g
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tuvėms buvo susirinkę į Viktoro 
Kalėdos namus, kur taip pat buvo 
ir kun. A. Kleiva. Išleistuvėse bu
vo įteikta rekolekcijų vadovui graži 
dovana ir atsisveikinimui suaukota 
kelionei Kordobon, kur kun. Klei
va turėjo vykti taip pat rekolekci
jų vesti. Prie aukų prisidėjo šie 
mūsų tautiečiai: V. Kalėda, J. 
Cinskis, J. Malinskas, čiolis, Jurge
lionis, K. Zavistauskas, Josesito ir 
Zagurskis.

K. Zavistauskas.

t
MŪSŲ MIRUSIEJI

MIRĖ VLADAS DALINKEVIČIUS
Balandžio 22 d. mirė Vladas Da- 

linkevičius, 60 metų amžiaus. Ve
lionis buvo gimęs Vileikių km., Pa
baisko valse., Ukmergės apskr. Bu
vo vedęs Lietuvoje. 1929 m. atvyko 
į Argentiną ir visą laiką dirbo prie 
gelžkelio. Jo žmona Zofija Masevi- 
čiūtė Dalinkevičienš, duktė ir sūnus 
likę Lietuvoje. VI. Dalinkevičius, 
savo svainio Jono Masevičiaus rū
pesčiu su religinėmis apeigomis bu
vo palaidotas balandžio 23 d. Chaca
rita kapinėse.

* Vincas Rakštys mirė Caseros 
miestelyje, kur nuolat gyveno.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS 
ADRESAS

Mielus Gimnazijos Rėmėjus ir 
Bičiulius prašome rašyti ir ką 
siųsti Gimnazijai šiuo adresu:

Priv. Litauisches Gymnasium
(16) Lampertheim (Hessen) 

Schloss Rennhof
Deutschland —■ Alemania

Pinigus galima siųsti tiesiai Gim
nazijai arba į Gimnazijos einamąją 
sąskaitą banke Vokietijoje šiuo ad
resu:

Badische Bank
Konto Nr. 3559 — Litauisches 

Gymnasium
Mannheim ■—• Alemania

Bankas už pinigų persiuntimą ir 
priėmimą ima tam tikrą mokestį. 
Daugiausia nuskaitoma už čekius.

šia proga mieliems Gimnazijos 
Rėmėjams ir Bičiuliams reiškiu 
nuoširdžią Gimnazijos padėką.

Antanas Giedraitis, 
Gimnazijos Direktorius.

SAVININKAS
parduoda gražų žemės sklypą 336 
kv. m., Colombia ir La Rioja gatvių 
kampas, 4 de Junio (dvi kvadros 
nuo liet, bažnyčios). Kreiptis dėl 
smulkesnių informacijų: B. Rivada- 
via 1427, Avellaneda.

* PARDUODAMAS SKLYPAS lie- 
tuvių apgyventoje vietoje, Villa 
Sastre, Temperley. Kreiptis į Mario 
Barbieri, c. Chile 1376, Avellaneda.

* SKUBIAI PARDUODAMAS 
Baras-Restoranas, gatvių La Rioja 
ir Paraguay kampas, Avellaneda. 
Kreiptis į savininką Sr. Gaspar 
Stremel, T. E. 20-9380

Pigiai parduodamas 
ŽEMĖS SKLYPAS

esantis 6 — 7 gatvių kampe, Villa 
Sastre, Temperley. Yra vanduo, 
šviesa ir randasi netoli nuo kolek
tyvo. Teirautis “Laiko” redakc. ar 
administracijoj.

* HORACIO E. CZOP fotografuo
ja vestuvių, gimtadienio, sužiedotu- 
vių, krikšto ir įvairių švenčių progo
mis. Isleta 3317, Vai. Alsina (4 de 
Junio).

RADIO TECHNIKAS
V. R A M A N A U S K i S 
mokslus baigęs JAV-bese.

Dirba naujus ir taiso 
visokių rūšių radio apa
ratus. Duoda išslmo- 
kėjimui.

POLA 289, Buenos Aires 
T. E. 64-4154

* Moderniškų BALDŲ ir SOFŲ
Fabrikas

SAV. E. JUOZAS LISAUSKAS 
Pilcomayo 2323 (aukšt. Brasil 1OOO)

4 de Junio

„LAIKO” SPAUSTUVĖ
pigiai ir meniškai atspau- 
džia vizitines, vokus, propa
gandos lapelius, vestuvi
nius pakvietimus, Pirmos 
Komunijos paveikslėlius, 
įvairius komercinius blan
kus ir atlieka kitus spaudos 
darbus.

Kreiptis:
Mendoza 2280, Avellaneda, 
Buenos Aires. T.E. 20-9027

Imprenta de ‘‘ L A I K A S ” 
Mendoza 2280 * Avellaneda
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BUENOS AIRES’
Gegužės 30 d., sekmadienį, 16 val., Avenida de Mayo 

ir 9 de Julio sankryžoje renkasi trylikos tautų tikintieji 
iš Gran Buenos Aires ir visos Argentinos. Dalyvauja tik 
tos tautinės bendruomenės, kurios turi (bent de iure) 
nepriklausomą valstybę, yra Tarptautinio Migracijos Ko
miteto nariais ir Argentinoje turi savo Vyriausią Dvasios 
Vadovą (Sielovados Direktorių), paskirtą Apaštalų Sosto. 
Taigi Argentinos lietuviai, kuriems neseniai taip pat bu
vo paskirtas Tautinis Sielovados Direktorius, dalyvaus 
ruošiamoje eisenoje kartu su prancūzais, italais, ispanais, 
vokiečiais, šveicarais, lenkais olandais, belgais, čekoslova- 
kais, kroatais, japonais ir vengrais. Visų tautų bendruo
menės yra kviečiamos rinktis su savo tautinėmis vėliavo
mis, kas turi — su tautiniais rūbais, su savo tautinėmis 
organizacijomis, chorais ir ansambliais,

17.39 vai. iš Avenida 9 de Julio prasidės eisena per 
Avenida de Mayo į Plaza de Mayo. Koks eisenos tikslas? 
— Kaip žinome šįmet sukanka 100 metų nuo Nekalto Pra
sidėjimo dogmos paskelbimo ir todėl šie metai yra pa
skelbti MARIJOS METAIS. Baigiantis gegužės mėnesiui, 
visoje Europoje ruošiamos ypatingos iškilmės ir eisenos 
Marijos garbei. Todėl ir Argentinoje gyvenančios tautinės 
bendruomenės, Šv. Tėvo skatinamos, ruošia šią eiseną, 
kurios tikslas yra pareikšti tylų protestą dėl anapus gele
žinės uždangos vykdomo genocido ir persekiojamų tikin
čiųjų. Kad tas protestas būtų dar vaisingesnis, eisenos 
metu kiekviena tauta sava kalba giedos religines (ypačiai 
Marijos) giesmes, prašant, kad Dievo Motina užtartų rau
donojo tvano užlietas tautas ir pagreitintų jų laisvės at
gavimą.

Iš Plaza de Mayo eisena pasuks į Buenos Aires kated
rą, kur bus laikomos iškilmingos popietinės šv. Mišios už 
persekiojamuosius brolius ir seseris. Katedron bus įlei
džiami tik eisenos dalyviai, nes kitiems nebebus vietos. 
Tautinės vėliavos rikiuosis katedros prezbiterijoje. Mišių 
metu eisenos dalyviai giedos kartu “Missa de Angelis”: 
GLORIA, CREDO (Nr. 3) ir Sanctus. Trumpą pamokslą 
pasakys italų Tautinis Sielovados Direktorius Mons. Albi
no Mensa. Gale visi sugiedos žinomas giesmes: “Ave, ave, 
ave Maria” (“Sveika, sveika, sveika Marija”) ir “A Dios 
queremos”. Galop bus kalbama Tėve mūsų už persekio
jamuosius.

Kaip matyti, ši eisena mums lietuviams bus labai 
svarbi keliais atžvilgiais. Pirmiausia, tai bus kaip ir mūsų 
valstybiškumo ir nepriklausomybės demonstracija, pasta
tant! mus greta nepriklausomų pilnateisių tautų. Tokios 
privilegijos neturi pvz. net ukrainiečiai ar baltgudžiai. 
Antra, minimoji eisena bus kaip ir ypatinga užuojauta ir 
pritarimas mūsų tautai, kuri jau tiek metų kenčia raudo
nojo okupanto vergiją. Todėl mums daugiau negu kitiems 
reikia pasirodyti, kad mūs yra daug, kad mes esame susi
organizavę, kultūringi, vieningi ir verti prarastosios lais
vės. Tam tikslui ruoškimės jau iš anksto. Chorų vadovau
jami, turime parodyti mūsų lietuviškų giesmių grožį. Mū
sų organizuotas jaunimas ir puikūs tautiniai rūbai turi 
kristi žiūrovams į akį ir likti visų atmintyje. Tegu ne
lieka nė vieno susipratusio tautiečio, kuris savo dalyvavi
mu nepanaudotų šios retos progos — liudyti už savo tautą 
ir jos teises.

Visais eisenos reikalais kreiptis į Lietuvių Aušros 
Vartų Parapiją Avellanedoje, Mendoza 2280, T. E. 20-9027.

Kun. Dr. Pranas Brazys MIC 
Liet. Sielovados Direktorius Argentinoje.

Redaguoja Red. Kolegija. Red. Pranas Garšva. — Rankraščiai taisomi 
Redakcijos nuožiūra, nesunaudoti — grąžinami tik autoriams prašant. 
KAINA: Argentinoje metams .$ 30.—, pctsm. $ 17.—, vienas nr. $ 1.50. 
Urugvajuje met. 5 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 3 dot.
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NEPAPRASTOS VELYKŲ 
ŠVENTĖS

šiais metais Velykų šventės buvo 
gana vėlybos, bet oras pasitaikė la
bai gražus. Prieš Velykas Did. Ket
virtadieni, Penktadienį ir šeštadie
nį buvo bendros rekolekcijos, ku
riose dalyvavo nemažai lietuvių, pa- 
siruošdami krikščioniškam didžio
sios šventės sutikimui. Velykų ry
tą, kaip ir Lietuvoje, buvo Prisikė
limo apeigos su procesija ir „Links
ma Diena“ giesme, kurią giedojo 
šv. Cecilijos choras, žmonių buvo 
tiek daug, kad ne tik erdvi Aušros 
Vartų bažnyčia buvo sausakimšai 
pripildyta, bet ir šventorius pilnas 
ir šaligatviai prieš bažnyčią pilni 
lietuvių. Velykų šventei suvažiavo 
mūsų tautiečiai net iš tolimų prie
miesčių. Buvo atvykę ir iš Berisso. 
Kalbama, kad dar nė vienais metais 
nebuvo tiek daug lietuvių susirinkę. 
Tai yra džiugi žinia, nes tai rodo, 
kad mūsų tautiečiai dar jautriai 
prisimena savo tautinius papročius 
ir krikščioniškas pareigas. Jei ki
tais sekmadieniais toli ir negali at- [ 
vykti savon bažnyčion, tai vis tik į 
didžiųjų švenčių proga stengiasi i 
dalyvauti savoje lietuviškoje baž- i 
nyčioje. Nepaprastai didelis skai- ] 
čius lietuvių atliko savo katalikiš
kas pareigas, prieidami velykinės 
Komunijos. Bendra visų malda tik
rai prisidės ir prie mūsų Tėvynės 
išvadavimo iš bolševikinio jungo.

Np.

ŠV. CECILIJOS CHORO SUKAKTIS
Per Velykas šv. Cecilijos chorui 

suėjo 24 metai, kai jis gieda baž
nyčioje. šiam chorui nuo pat pra
džios vadovauja kompoz. Vaclovas 
Rymavičius, kuris nesigaili nei lai
ko, nei jėgų, kad tik choras geriau 
galėtų atstovauti lietuvišką giesmę 
ir dainą. Choras dažnai gieda Liet. 
Radio Valandėlės „Lietuvos Aidai“ 
programoje, turi ¡giedoję virš de
šimt plokštelių, kurios žinomos vi
sose lietuvių kolonijose. Nors cho
ristų sudėtis ir keičiasi, vieniems 
mirus, kitiems pasenus, bet choras 
nesikeičia ir tęsia lietuvybės darbą, 
skelbdamas lietuviškų dainų grožį. 
Reikia tikėtis, kad ateinančiais me
tais, švęsdamas savo sidabrinę sukak
tį, choras atžymės ją didesne šven
te ar specialiu leidiniu.

PIANISTAS A. KUPREVIČIUS 
JAV-BĖSE

Kaip jau žinoma, mūsų ko
lonijos žymusis pianistas virtuo
zas Andrius Kuprevičius profeso
riauja develando muzikos konser
vatorijoje. Ten jis kovo mėn. turė
jo savo piano koncertą. „Cleveland 
News“ skiltyse kovo 9 d. žymus mu
zikos kritikas Elmore Bacon labai 
gražiai atsiliepė apie pian. A. Kup
revičių ir jo koncertą, pasidžiaug
damas, kad toks žymus muzikas 
apsigyveno JAV-bėse. Bendrai 
amerikiečių spauda apie A. Kupre
vičiaus piano koncertus atsiliepia 
labai palankiai, vertindami jo suge
bėjimus muzikos srityje. Tai yra 
taip pat prisidėjimas prie Lietuvos 
vardo iškėlimo svetimtaučių tarpe.

SMEIK. EL. KUPREVIČICTĖ 
NUVYKO AMERIKON

Smuikininkė Elena Kuprevičiūtė, 
iš Argentinos nuvykusi į Europą, 
ten iškilo savo smuiko koncertais 
žymiosiose Europos sostinėse. Pas
taruoju metu ji buvo pakviesta kon
certuoti į JAV-bes ir jau iš Pary
žiaus yra ten nuvykusi. Pirmasis 
jos smuiko koncertas, ruošiamas 
„Margučio“ žurnalo, bus Chicagoje 
gegužės 2 d. Ta proga „Margutis“, 
vasario men. nr., viršelio puslapį 
pasipuošė mūsų žymiosios smuiki
ninkės nuotrauka.

Reikia pažymėti, kad muzikų EI. 
ir Andr. Kuprevičių tėveliai gyvena 
Argentinoje.

SVEČIAS Iš JAV

JAV-bių tarptautiniu laivu „Bra
sil“ plaukioja lietuvis Juozas Var
dauskas. Balandžio 22 d. jis buvo 
atvykęs Argentinon ir ta proga ap
lankė savo buvusį mokytoją gen. 
T. Daukantą bei lietuvių parapijos 
centrą Avellanedoje.

J. Vardauskas, atlikęs bandymo 
stažą Lietuvoje, dar prieš karą iš
vyko studijuoti jūrininkystės į Mar-
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sėlį, Prancūzijoje. Mokyklą baigė, 
bet tuo laiku atėjo vokiečiai. Jis 
su kitais mėgino bėgti į Ispaniją, 
bet prie sienos buvo pagautas. Lie
tuvis Andrijauskas, jūrų kapitono 
Andrijausko sūnus, žuvo koncentra
cijos stovykloje. J. Vardauskas bu
vo sužeistas. Pasveikęs dalyvavo 
prancūzui resistentų eilėse, prisidė
damas prie aliantų. Užtai, karui 
pasibaigus, be eilės buvo įsileistas 
į JAV ir gavo pilietybę. Plaukiojo 
„United States“ laivu ir gavo di
džiųjų ežerų šturmano laipsnį. Da
bar plaukioja „Brasil“ laivu. Sve
čias iš savo nuotykių papasakojo 
daug įdomių dalykų.

KULTŪRINGAS POBŪVIS
L. ir A. Gudelevičiai Velykų pro

ga surengė jaukų pobūvį savo na
muose. Iš šeimyniškos šventės pa
sidarė kultūrinė, nes jaunoji karta 
įneša kuklią, bet gražią savo duok
lę. O. Gudelevičius su Osv. žvirb
liu pasikeisdami padeklamavo po 
keletą eilėraščių, Irena Gudelevi- 
čiūtė, piano mokinė, su Olga Zaka- 
revičiūte padainavo iš Vyt. Kerbelio 
išleisto dainų rinkinio keletą daine
lių. Taip prie margučių mušimo ir 
ritimo skambėjo melodingos lietu
viškos dainos. Būtų gražu, kad ir 
kiti šeimyniški pobūviai virstų to
kiais kultūringais pobūviais.

BUS KARTOJAMAS „ATŽALYNAS“
Su nepaprastu pasisekimu praė

ję du „Atžalyno“ pastatymai, žmo
nėms pageidaujant bus vėl pakar
totas birželio 5 d., šeštadienį, Lietu
vių Salėje, Avellanedoje. Jau nuo 
šio šeštadienio pradedamos daryti 
repeticijos.

ATŠVENTĖ GIMIMO DIENĄ

P. Bruna Navikaite savo tėvelių 
namuose balandžio 18 d. atšventė 
savo gimimo dieną. Jos pasveikin
ti buvo susirinkęs gražus būrys jos 
ir jos tėvelių draugų. Svečių tarpe 
matėsi p. P. čerkauskas su šeima, 
p. P. Varpnkevičius su šeima, kun. 
K. Černiauskas, p. P. Pūkas ir kt. 
Sukaktuvininkei svečiai palinkėjo 
laimingo gyvenimo.

MUZIEJAUS VEDĖJOS PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju prisidėjusiems 

paaukotais dalykais prie Lietuvių 
Muziejaus įrengimo Marijai Baliu- 
kienei už 1 gintaro karolius, 1 apy
rankę su gintaru, 1 Lietuvoj išaus
tą tautinį kikliką, 1 prijuostę, tu
rinčią apie 100 metų senumo, 1 tau
tinių drabužių karūną ir 1 velykinį 
margutį; Justinui Lukšui už 3 lie
tuviškas monetas; Mortai Daukšie
nei už kantičką ir 2 gabalus lovatie
ses; Karolinai Garodeckienei už 1 
rankšluostį; Uršulei Kavaliauskie
nei už 1 rankšluostį, Alfonsui Karo- 
ševičlui už 2 lietuviškus kaklaraiš
čius ir 1 gabalą gintaro; Valerijai 
Rudėnienei už 1 užvalkalą su rink
tiniais žičkais ir 1 rankšluostį.

Ant. Mikelionienė
Muziejaus Vedėja.

PADĖKA

Argentinos Lietuvių Bendruome
nės Avellanedos Apylinkės Valdybai 
atsiuntė tokią padėką;

Mes lietuviai, esantieji Gral. M. 
Rodríguez kolonijoje nuoširdžiai 
dėkojame ARLB Avellanedos Apyl. 
už mūsų prisiminimą Velykų pro
ga, už nuoširdų pasveikinimą ir už 
skanėsius (be to, pinigais gavome 
7,20 p.). Taip pat labai dėkojame 
p. p. O. Deveikienei ir S. Vaicie- 
kauskienei, kurios, nepabūgdamos 
nuovargio, teikėsi tą visa mums at
vežti ir kartu mus aplankyti.

Pasiliekame nuoširdžiai sveikin
dami: Ignas Užbalis, M. Stankų, 
nienė, Balys Marcinkevičius, Vacį. 
Višniauskas, Juozas šilinskas, D. 
Klimavičius.

PRANEŠIMAS

šiuo pranešame, kad p. Jonas Ra
manauskas savo noru pasitraukė iš 
Prek. ir Pramonininkų Sąjungos 
Laik. Valdybos.

Visi jo įsipareigojimai bei žygiai 
Prek. ir Pram. Sąjungos vardu nu
stoja galios.

P. ir Pram. S-gos L. V.

II METAI Nr. 114
„LAIKO“ KNYGYNO 

SKAITYTOJŲ DEM|ESIUI

Maloniai prašoma gerb. skaityto
jus nelaikyti paimtai knygų dau
giau kai mėnesi ir jas gerai užlai
kyti, duodant galimybę platesniam 
ir greitesniam pasinaudojimui.

Knygyno Vedėjas.

“ATŽALYN<)” VAIDINTOJAI 
kviečiami j repeticijas: gegužės 8 d. 
šeštadienį 18 vai. renkasi 1, 3 ir 4 
veiksmų vaidintojai, gegužės 9 d., 
sekmadienį, tuoj po Sumos renkasi 
2 ir 5 veiksmų vaidintojai.

“Atžalyno” režisierius,
* Arnaldo Barsanti, buvęs Argen

tinos konsulas Lietuvoje, šiomis 
dienomis gavo savo namuose tele
foną (T. E. 73-9 659).

* Pilypas Vaitkevičius, žinomas 
visuomenininkas ir vienas iš „Kau
no“ restorano savininkų, buvo iš
vykęs j Islas Ibicuy, Entre Rios pro
vincijoje. Be to, gegužės 1 d. jis 
švenčia savo vardines ir 50-ties me
tų amžiaus sukaktį. Ta proga spor
tininkai ruošiasi jį, kaip savo vėlia
vos kūmą, pasveikinti.

* Antanas žvirblis, gyv. Caseros 
miestely, buvo nuvykęs j Rosario ap
lankyti nelaimingai susižeidusi J. 
Petronį, jį paremdamas moraliai ir 
materialiai. Tai gražus artimo mei
lės pavyzdys.

* Mykolas Kuprevičius, darbų ve
dėjas viename Bahia Blanca fabri
ke, su reikalais lankėsi Buenos Ai
res mieste. Keletą dienų pabuvęs 
pas p. p. Kanapinskus, aplankęs sa
vo draugus bei „Laiko“ redakciją 
su administracija, čia padovanoda
mas keletą vertingų savo rankdar
bių.

* i’, ii' Ant. Žukauskai Velykų 
švenčių proga savo artimiesiems su
rengė gražią margučių šventę. Prie 
margučiais apkrautų stalų matėsi 
didelis būrys svečių. Vaišių metu 
skambėjo lietuviškos dainos. P. p. 
Žukauskai yra susipratę ir nuošir
dūs lietuviai. Jie gyvena Santo Do
mingo gatvėje, Bs. Aires, kur nese
niai įsirengė gražų ir patogų namą.

* E. Kudabienė balandžio 25 d. 
turėjo iškilmingas pamaldas už sa
vo mirusį vyrą. Po pamaldų p. J. 
Norkaus namuose savo artimiesiems 
surengė jaukius pietus, kuriuose da
lyvavo didelis būrys lietuvių. Nors 
ji turi jau 74 metus, bet dar yra 
stipri ir energinga ir rengiasi vykti 
į JAV pas savo dukterį.

* J. Kulikauskas ir Skaržinskas 
Velykų proga buvo atvykę į Buenos 
Aires aplankyti savo giminių ir pa
žįstamų.

ŠEIMOSE
NAUJA ŠEIMA

Sofijos Geruinbauskaitės ir Juo
zo Saulčno moterystė šv. Mišių me
tu Aušros Vartų bažnyčioje buvo 
palaiminta balandžio 24 d. Santuo
kos liudininkais buvo Morta Mile
rienė ir Feliksas Markevičius.

* Berta Blondaitytė ir Leonas 
Smaliečiai džiaugiasi balandžio 6 d. 
susilaukę sūnaus Osvaldo Leono. 
Vieną dukterį jau augina.

* Irma Baškauskaitė balandžio 
17 d. susižiedavo su ukrainiečių kil
mės jaunuoliu.

* R. Pociui, Teklės ir Stasio Po
cių sūnui, buvo padaryta skubi 
apendicito operacija, nes buvo pa
vojus didesnėms komplikacijoms. 
Dabar jau sveiksta namuose tėvelių 
rūpestingai prižiūrimas.

* A. Noi’eikienė buvo susirgusi. 
Gydytojų ir dukters prižiūrima gy
dosi namuose.

* Albertas Kunigiškis, 18 metų 
amžiaus, turėjo smarkų apendicito 
priepuolį, bet, skubiai išoperavus 
Arguerich ligoninėje, baigia sveikti 
namuose.

* Povilas Kumštys yra susirgęs 
ir, gydytojų prižiūrimas, gydosi sa
vo namuose.

* Jonas Kalibalas, gyv. Patago
nes 2730, Bs. Aires, balandžio 9 d. 
darbe smarkiai apdegė.

* Ant. šilkui, lankančiam Aušros 
Vartų mokyklos 6 skyrių, buvo Fio- 
rito ligoninėj padaryta sunki opera
cija. Dabar jau grįžo į namus ir 
sveiksta.
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